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Z FRONTU ROZBROJENIOWEGO
W roku 1919 bardzo poważni ludzie 

wierzyli, że kwestią niedługiego czasu 
będzie stworzenie nowego i zupełnie 
odmiennego ustroju międzynarodowe
go, w którym  narody mogłyby znacz
ni c uszczuplić swe siły zbrojne. Miel 
oni nadzieję, że istnieje pełna możli
wość takiego unormowania stosunków 
międzynarodowych, które gwaranto
wałyby uniknięcie na przyszłość no
wych konfliktów zbrojnych. Żywili te 
nadzielę u hrew twierdzeniom tych, 
którzy głębiej studiowali historię i 
kpiej znali naturę ludzką, iluzje te by
ty w ówczesnych warunkach zupełnie 
usprawiedliwione. Po krwawych świa 
towych zapasach zapanowała po
wszednia i szczera utłraza do wojny.

Twórcy traktatów pokojowych — 
to im bezwzględnie przyznać trze
ba — znali dobrze psychikę europej
skich narodów. Przezornie rozbroili 
narody z natury wojownicze, pozosta
wiając swobodę zbrojenia się naro
dom nastrojonym pokoju wo. Nie byli 
jednak w stanie w  tę pierwsza grupę 
tchnąć rozbrojenia moralnego. Nie dali 
moralnie rozbroić się Niemcy. Rzecz 
zresztą zrozumiała. Niemcy nie od
czuli na swej skórze okropności znisz
czenia i okupacji. Młoda ich generacja 
została wychowana w duchu odwetu. 
Przeto też od chwili podpisania swych 
żubowiązań pokojowych nr. przesta
wali Niemcy wszclkicmi sposobami 
oochodzić wojskowe klauzule traktatu 
wersalskiego i tysiącem nielegalnych 
sposobów putęgować swe uzbrojenie.

W  siad za tern konferencja rozbroje
niowa stanęła wobec trudno- i lak 
Przeolbrzjy mieli, żc razpoiaz odnosiło 
sie wrażenie, że załamie się ona oez- 
po-wiotme w obliczu nie dającej się 
Przezwyciężyć rzeczywistości. Jeszcze 
niewiele tygodni temu pisat o mej na 
łamach „France Militairc" jeden z naj
poważniejszych publicystów w ujsku- 
wych Francji, generał dc Cugnac, 
ufniej więcej w tc słowa: „Pod na
ciskiem smutnych lecz bezspornych 
nktów  spraw a rozbrojenia Europy 
całkowicie upada j niema co kruszyć 
kopji w jej obronie. Nadzieje 1919-go 
ioku rozpłynęły się w nicość, pozo
stawiając politykom jedynie możność 
skonstatowania zniKnięcia złudnych 
ufarzeń. Narody chcące wojny zbroją 
Się nanowo, nie jest więc pora dla na
rodów pacyfistycznych, aby składały 
do lamusów broń swoją. Mówić po
ważnie o rozbrojeniu w chwili obec
nej jest rzeczą nie do pomyślenia! Jest 
to brakiem odwagi do jasnego i otwar 
tego sprecyzowania istotnego stanu 
‘zeczy- Wobec wszysuciego, co zrobili 

mcy, konferencja rozbrojeniowa po 
"  U1 tu przedcwsz.ystkiem przyznać się 
łKiecf całym  światem do swej bez
silności i zbędności w warunkach do

by obecnej. Zejście jej w ten sposób z 
widowni Dubliczuej pozostawiłoby 
kój spełnionego obowiązku w sercach 
iej uczestników i szacunek w' pamięci 
ludzi dobrej wuli.“

To był głus, malujący dosadnie co- 
iaz powszechniejsze zapatrywania na 
o bu  ]y konferencji rozbrojeniowej.

A jednak mimuto 4Ui o.slajtuc pitit*

niosły na tym odcinku pewne — mo
żliwe że znowu złudne — odprężenie.

Złożyły się na nie dwa momenty. 
Pierwszym, najważniejszym, jest nie- 
wątpl.wie orędzie prezydenta Roose- 
velta oraz oświadczenie delegata Sta
nów Zjednoczonych p. Normana Da- 
visa na posiedzeniu komisji głównej 
konferencji rozbrojeniowej. Oba te 
ame.rykańskie wystąpienia stanowią 
bowiem przełom w polityce i poglą
dach tego potężnego mocarstwa. Od 
zakończenia wojny świattiwei senty
ment Ameryki odwraca! się coraz bar 
dziej od idei współpracy z Europą. 
Senat Stanów Zjednoczonych odmó
wił przecież nawet ratyfikacji traktatu 
wersalskiego. Ameryka miała dość. 
wojny, polityki i Europy. Chciała wró
cić do businessu. Linia współpracy 
z Europą i cały spadek, pozostały pu 
Wilsonie w postaci idealizmu pacy
fistycznego. nic harmonizowali- z 
wojenną epoką gorączki pieniądzu i 
spckulacjj giełdowych.

Ale przyszedł rok 1929 i katastrofa 
ekonomiczna Ameryki. Zmieniać poczę
ły jię poglądy. Dojście zaś do władzy 
Hitlera zmieniło w oczach Ameryki 
cały problem pokoju świata. Amery
ka zrozumiała, że musi działać ak ty
wnie dla zapobieżenia nowej wojnie. 
Stąd to jej dzisiejsza gotowość do o- 
graniczaniu zbrojeń w tynisamym sto
pniu. co ewentualnie w innych pań
stwach. Stąd chęć v zięcia wraz z hi- 
liemi mocarstwami udziału w obradach, 
mających na celu utrzymame pokoju w  
wypadkach, gdyby on "ostał zagrożo
ny.

I nic przesądzając dalszego biegu 
prac konferencji rozbrojeniowej, stwier 
dzić się musi, że inicjatywa am erykań
ska przyszła w porę i po części ura
towała beznadziejną już. zdawało się, 
sytuację. Pod jej wrażeniem &iszły jti.2 
pewne pozy tywne zmiany na konic- 
renci; rozbrojeniowej a przedewszyst- 
kiem oczyściła się nieco otaczająca ja 

’ atmosfera.

Niemiecki minister propagandy
z  w izy tą  u Mussoliniego.

Rzym. 29 maia. (PAT). Agencją Ste- 
fani donosi, źc król przyjął dziś na au
diencji przybyłego dziś rano do Rzy
mu ministra propagandy Rzeszy Goeb
belsa. Po audiencji u króla, min, Goeb
bels odbył dłuższą rozmowę z Musso-
K i l i m ,

Berlin. 29 maia. (PAT). Storowiec 
„lir. Zeppelin" w ystartow ał dziś nad 
ranem z Friodrichsdorf w drogę do 
Rzymu, zabierając 25 pasażerów, 
wśród nich kilku dziennikarzy wło
skich i niemieckich.

„Sprawa kolonii otwartą raną
N o w y  w yw ia d  z  von Papenem .

Budapeszt, 29 ma.a. (PAT) -Buda- 
pesti Hirlap" zamieszcza wywiad 2 
wicekanclerzem Papenem, który e- 
świadczył, że jest możliwe, iż z cza
sem w Niemczech będzie przywróco
na monarchia jako wyraz jednolitej 
woli narodu. Na podstawie prawa o 
samostanowieniu, narodom musi się 
przyznać prawo do wolnego wyboru 
formy rządu.

Co ck) Alzacji i Lotaryngii Papen po 
wiedział, że sinaw y te zostały już za
łatwione,

Vt obce Polski Niemcy nie mają żad
nych agresywnych zarmarów i respek 
tuią ramy istniejących traktatów.

W  sprawie anschlussu wicekanclerz 
usiłował przekonać, że Niemcy nie 
mają zamiaru wchłonięcia Austrii, m a 
sną jedjm e, aby ludy niemieckie Rze
szy j Austrii szły naprzód wspólną 
drogą.

Sprawa kolonij — mówił Papen — 
jest otw artą raną. gdyż Niemcy są je
dynym narodem, nie posiadającym ko- 
lonij.

Zjazd wierzycieli Niemiec.
Berlin , 29 maja. (PA 1) Dziś przed

południem rozpoczęła się w Berlinie w
gmachu Reichsbuiikii konferencja wie
rzycieli zagranicznych w - nru\v;" trans 
lor u dewizowych należności niemie
ckich.

Obradom przewodniczy; prezydent 
banku dr Schacht. W konfeiencji bie
rze udział ffe delegatów zagranicznych

"USftytucyj bankowyh, al wśród Moli 
iiietylko przedstawiciele posiadaczy 
krótkoterminowych obligacyj niemie
ckich, lecz również delegaci instytucji 
emisyjnych długoterminowych niemie
ckich, Dożyczek zag,ranivznych w  A me 
tyce, Anglii. Francji, Szwajcarii i Ho
landii. Narady potrwają przypuszcwl- 
nie do końca tygodnia.

Uległa też zmianie taktyku delega
cji niemieckiej, która cofnęła swe zna
ne poprawk; do projektu angielskiego, 
uznanego przez rząd amerykański za 
podstawę do dyskusji nad •zagadnie
niem rozbrojenia.

Inna rzec z, że o  ile wystąpieniu a- 
merykańskiemu nie można odmówić 
szczerości i najlepszych chęci, to nre 
można bez zastrzeżeń tegosamego po
wiedzieć o kroku niemieckim. Mimo- 
wo»i nasuwa się przypuszczenie, czy 
nie jest to tylko zręczny manewr ze 
strony H;tlcra i jego genewskich pento 
inotników. Wszak jeszcze dwa tygo
dnie temu obsmukcja niemiecka hamo- 
v ula wszelki postęp prac konferencji 
rozbrojeniowej. Wszak na każdą pro
pozycję, z ;akie.iKoiw:ekbadż strony no 
chodzącą, mial p. Nadolny jedna tylko 
odpowiedź:*„nie“. Neurath ogłosił pro
wokacyjny artykuł, zapowiadający, że 
Niemcy niezależnie od wyniku konfe- 
lenc^pow iększą swe zbrojenia. Papen 
wygłosił mowę? która była jedna w,'eu 
ką propaganda pruskiego militaryzmu. 
/orientowali się jednak Niemcy, że te 
metody stawiają je w całkowitem od
osobnieniu od reszty świata. A to. jak 
i rozbicie konferencji, nie może leżeć w 
interesie Niemiec. Zresztą plan angiel
ski był chyba korzystniejszy dla nich. 
niż dla innych państw. Z tegoto zro
dziło się przemówienie Hitlera' w 
Reichstagu. Uderzyło ono w ton poie- 
dnawczy, zdeklarowało pragnienie po
koju. Na świat spłynął potok frazesów 
o dobrej woli pokojowości, w yrzecze
niu się wszelkich zaborowych myśli.

Powstaje przeto pytanie: Czy to
wszystko nie jest dla Niemiec tylko 
furtką do nowych rokowań i targów? 
Czy nie zechce pan Nadolny drogo 
sorzedać każde swe ustępstwo? Czy 
me jest to właściwie kontynuowanie 
tej samej polityki a jedynie chwilowe 
rozluźnienie sieci, w którą Niemcy sa
me sie wpędziły? Czy nie jest to rylko 
uchylanie się od odpowiedzialności za 
rozbicie konferencji rozbrojeniowej?

Ale bądzcobądź sprawa ruszyła. 
Wszystkie niema! państwa zgodziły się 
rokować na poestawie nowego tekstu 
brytyjskiego projektu rozbrojeniowe
go. My odnieśliśmy nowy sukces. Bo 
oto tekst ten idzie najzupełniej po li- 
nji poprawek, zgłoszonych przez dele
gację polską, z których najważniejsze 
przyjmuje się prawie dosłownie. P rzy
znał to w zupełności autor now a* 
tekstu Sir John Simon składając w 
związku z tern delegacji polskiej go
rące podziękowanie.

Pevme zaniepokojenie wywołuje 
•fakt, że zamiast dyskutować przede- 
wszystkiem ra d  spraw a bezpieczeń
stw a a następnie dopiero nad sprawa, 
rozbrojenia, postanowiono w ciągu dal 
szych obrad dyskutować na przemian 
nad obv zagadnieniami. Kto wie, czy 
w, ten sposób nie stoczą się te  obrady 
na manowce. A może iednak nie.

Na raaie jest więc konferencja ura
towana. Przyszłość jej j ostateczny wy 
niS zaleiżą wyłącznie od dobrej wol 
uczestmozącydi w. niej państw i od 
tego, ozy uda się stworzyć atmosferę 
wzajemne#: zaufania.
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G a n d h i  z a k o ń c z y ł  g ł o d ó w k ą .
Poona, 29 maia. (PAT) Wczoraj w 

ostatnim dniu postu Gandhi był bardzo 
osłabiony. Maliatnia przez cały dzień 
zachowywał milczenie.

Dziś Gandhi ukończył głodówkę po 
trzytygodniowym poście. Lekarze

przypuszczają, że Gandhi rychło wró
ci do zdrowia.

Gandhi, który od początku głodówki 
nie golił się, postanowił poddać sie te
mu zabiegowi dopiero Po ukończeniu 
postu. Dlatego dopiero po ogoleniu się 
przyjął dziennikarzy i fotografów.

„Pakt czterech — wielkim bluffem*.
„D a ily  Herald1' o zakulisowych zabiegach rządu Uf. Brytanii,

Zjazd w o je w o d ó w .
(Telefonem od naszego korespondenta.)

W arszawa, 29 maja. (G) Dziś rozpo
czął się w W arszawie zjazd wojewo
dów. Obrady, które toczą się w sali 
konferencyjnej M. S. Wewn., zagaił 
p. Minister Pieracki, poczerń p. Bremjer 
Jędrzejewicz przywitał przybyłych 
wojewodów. Przedmiotem obrad zja
zdu są ni. in. sprawy samorządowe, 
bezpieczeństwa, sprawa dalszych o- 
szczędności w administracji.

Paderew ski nie przybędzie 
do W arsza w y.

W arszawa, 29 maja. (PAT) Na w y
słane do Morges zaproszenie do Igna
cego Paderewskiego na uroczyste po
siedzenie rady  miejskiej w  dniu 2-1 
maja celem wręczenia mu nagrody 
muzycznej miasta stał. W arszaw y za 
rok 1933, w iceprezes rady miejskiej 
Mayzcl otrzymał depeszę treści nastę
pującej:

Łaskawe zaproszenie zbyt późno o- 
trzymałem, aby na nie w e właściwym 
czasie odpowiedzieć. Stan zdrowia me 
go, pó wielomiesięcznej, wytężonej 
pracy, nie pozwala mi niestety stawić 
się osobiście dla otrzymania nagrody 
muzycznej. Proszę Pana Prezesa o 
przyjęcie w yrazów  serdecznej podzię
ki i zapewnienia mego wysokiego sza
cunku."

Przeniesienie cudownego 
obrazu.

Bóbrka, 29 maja. (Teł. wł.) W Bryń 
cach Zagórjiydi, powiatu bóbreckiego, ; 
odbyła się wczoraj uroczystość prze
niesienia obrazu N. M. Panny Łaskami 
Słynącej, znajdującego się od 400 lat 
w  posiadaniu rodziny Pietruskich, do 
kościoła parafialnego.

Przeniesienia obrazu dokonał ks. 
arcybiskup Twardowski, który przy
był do Bobrki wczoraj rano. Na dwor
cu powitali ks. arcybiskupa przedsta
wiciele w ładz ze starostą Chmielew
skim na czele, drużyna żeńskiego 
..Strzelca", kompania „Strzelca" oraz 
oddział konny „Sokoła".

W  uroczystości przeniesienia obrazu 
.wzięło udział około 5.000 osób.

N o w y rektor uniwersytetu 
poznańskiego.

Poznań. 29 maja. (PAT). Rektorem 
uniwersytetu poznańskiego w ybrany 
został w  dmiu 'dzisiejszym prof. zwyez. 
weterymarji na wydziale rdhriczo-leś- 
nym dir. med. w et. Stanisław Runge, 
W ybrany w  piierwszem głosowaniu dr. 
Stan. Paw łow ski godności nie przyjął.

Litw in o w  prze je żdżał p rze z 
W arszaw ą.

(Telefonem od naszego korespondenta.)
W arszawa. 29 maja. (O.) Wczoraj 

przejeżdża! przez W arszaw ę komisarz j 
do spraw  zagranicznych ZSSR. Litwi
now. który w raz z małżonka udawał 
się via Berlin do Genewy. Na dworcu 
powitał go poseł sowiecki w  W arsza
wie P. Owsiejenko.

Kanclerz Austrji jedzie 
do R zym u .

Wiedeń. 29 maja. (PAT). „Der Mor- 
gen“ donosi, że  kanclerz Dollfuss udaje 
sie /. koncern bież. tygodnia do Rzymu 
celem podpisania konkordatu.

P rzy  tej sposobności kanclerz spotka 
sie z Mussolinim i premierom węgier
skim Gómbesem celem omówienia nie
mieckich planów aneksyjnych i niebez
pieczeństwa grożącego Austrji.

W  drodze powrotnej kanclerz uda 
sie do Londynu na otwarcie wszech
światowej konferencji gospodarczej, na 
której będzie miał sr:osobność omówię 
tlia polityki hitlerowskiej wobec Au- 
sfrtł.

Londyn, 29 maja. (PAT) „Daily He
rald" pisze, że rząd brytyjski czyni 
usiłowania poza kulisami konferencji 
rozbrojeniowej, zmierzające w kierun
ku odroczenia jej.

Rząd brytyjski pragnie odciągnąć 
uwagę państw zainteresowanych przez 
zainscenizowanie wielkiego bluffu, ja
kiem będzie podpisanie paktu czte
rech. Pakt ten będzie ogłoszony przez 
Anglję jako najważniejszy akt pokoju 
od czasów Locarna.

„Times" twierdzi, że między rząda
mi Wielkiej Brytanji i Francji doszło 
do porozumienia w sprawie paktu 
czterech, który zostanie rychło para
fowany. Wielka Brytania — według 
„Times‘a‘‘ — zgodziła się na włączę- J

W arszawa, -9 maia. (Sz.) Dnia 29 b. 
ni. w  gmachu Państwowego Banku 
Rolnego zastały  dokonane wszelkie 
formalności związane z  założeniem Ban 
ku Akceptacyjnego i ukonstytuowa
niem się jego władz.

Akt utworzenia Banku Akccptacyjne 
go został podpisany przez wicepreze
sa K. Stamimowskiego, dyr. J. Kozio- 
ła, dyr. W . Staniszewskiego oraz dyr. 
St. Pawłowicza.

W alne zebranie akcjonariuszy, odby 
fe pod przewodnictwem prezesa Banku 
Polskiego dra W . Wróblewskiego', do
konało wyboru 9 członków Rady za
rządzającej i 5 członków komisji rewi
zyjnej. Do Rady Banku wybrano: dyr. 
Wróblewskiego, Wł. Baczyńskiego, 
W . Karwackiego, W. Staniszewskiego, 
J. Kozioła, M. Kossakowskiego, K. Pa- 
parę oraz P. Barysza.

Warszawa. 29 maja. (G.) W  dniu dzi
siejszym o godz. 4 popołudniu zapadł 
w  Sądzie Okręgowym w yrok w proce 
sie przeciw inż. .1. Ruszczowskicmu, 
oskarżonemu o szereg nadużyć przy 
budowie gmachu pocztowego w  Gdyni, 
przy  budowie gmachu centrali telegra
fów i telefonów w  W arszaw ie, oraz o 
szereg innych nadużyć, popełnionych 
w  zwiiąizfku z  wykonywaniem robót po 
wierzonych mu przez Ministerstwo 
Poczt i Telegrafów.

Na mocy w yroku inż. Ruszczewski 
skażamy został na łączną karę 6 lat 
więzienia, przyczeni Sąd, zastosowu- 
jąc ustawę amnestyjna, zmniejszył mu 
karę do; 5 lat. Oskarżonemu zaliczona 
areszt prewencyjny. W  związku z po
wództwem cywikicm, wy.toczonem 
Ruszczewskieinu przez Prokuratorie 
Generalna. Sąd postanowił zasądzić 
od Ruszczę wskiego na rzecz Skarbu 
łączna sume L344.963 zł. oraz koszta 
sadowe.

P o  ogłoszeniu wyroku prokurator 
wniósł o zmianę środka zapobiegaw
czego względem Ruszczewskiego. Ru-

. w z u n U  tsst j td  <roku, TMOKirlfyiii łttt,

nie art. 16 paktu Ligi Narodów, doty
czącego sankcyj.

Niechętne stanowisko Małej Ententy 
uległo zmianie naskutek zapewnień, 
że pakt nie wpłynie na stanowisko 
tych państw i Francji, oraz że sprawa 
rewizji postanowień traktatów  nie bę
dzie włączona do paktu. Jeżeli spra
w a ta byłaby poruszona, to jedynie w 
drodze normalnej procedury Ligi Na
rodów i przy utrzymaniu zasady jed
nomyślnej decyzji,

„Morgcnpost", potwierdzając donie
sienie „Times‘a“, podkreśla, że Fran
cja udzieliła Małej Entencie tego za
pewnienia na piśmie. „W tych wa
runkach — pisze dziennik — pakt czte 
rech mocarstw utracił sw ą ostrość, 
jego zęby zostały wyjęte."

Następnie wiceprezes Stamirowski 
zwołał pierwsze konstytuujące zebra
nie Rady Banku Akceptacyjnego. P re
zesem Rady wybrano dra W róblew
skiego. Rada Banku mianowała dwóch 
dyrektorów , Zdz. Czałbows kiego i K. 
Grossmana.

Zarząd Banku niezwłocznie przystą
pił do dalszych prac organizacyjnych. 

Kapitał zakładow y Banku wynosi
12.5 mifconów zł. z czego na skarb 
Państw a przypada 6.5 miliona zł., na 
Bank Polski 3 miliony1 zł., na BGK. 
3 miliony zł. i na Państw . Bank Rolny
1.5 miljona zi. Siedziba Banku Akcepta 
cyjnego mieści się w gmachu Państw . 
Banku Rolnego, ul. Nowogródzka 50.

Można przypuszczać, że Bank Ak- 
ceptacyjny już w  najbliższych dniach 
rozpocznie sw a norma’ną działalność.

zły stan zdrowia, przebywał na wolno 
ści za kaucja 10.000 zł. Sąd po naradzie 
ogłosił decyzję zamiany kaucji na a* 
reszt bezwzględny. Po ogłoszeniu tej 
decyzji, do; Ruszczewskiego podszedł 
policjant, by  odprowadzić go do w ię
zienia.

60 ły s . dolarów  okupu 
za córkę burm istrza.

(Telefonem od naszego korespondenta.)
W arszawa. 29 maia. (G.) Z Nowego 

Jorku donoszą o śmiałym napadzie ban 
dyekim w Kansas City. Dwaj rabusie 
uprowadzili 254etnia córkę burmistrza 
miasta podczas nieobecności rodziców. 
Porwanie nastąpiło w chwili, gdy cór
ka kąpała się w  łazience. Bandyci za
żądali okupu 60.0CW dolarów, grożąc 
zamordowaniem uprowadzonej na w y
padek zawiadomienia policji. Rodziina 
uprowadzonej złożyła w  naznaczanem 
przez bandytów miejscu okup. a w 
dwie godziny później córka burmistrza 
powróciła do domu.

Proces bar. R o se n w e rth i 
rozpocznie sie w krótce.

(Telefonem od naszego korespondenta.)
Warszawa, 29 maja. (G) P rokura

tor Sądu Okręgowego w W arszawie 
sporządził obszerny akt oskarżenia w 
sprawie barona Różyczki-Rosenwer- 
tha, prezesa zarządu Podlaskiej W y
twórni Samolotów. O sprawie tej do
nosiliśmy w swoim czasie.

Akt oskarżenia zarzuca p. Różyczce- 
Rosenwerthiowi, iż jako prezes subwen 
cjonowanej przez skarb Państw a spół
ki, w ykonał z Janenn Czerwińskim 
niekorzystną umowę o  kupno-isprzedaż 
majątku Biała-Bielany na sumę półto
ra miijona złotych, gdy wartość tego 
majątku wynosiła ty lko 250.000 zł. 
Majątek ten był dla wytwórni sarno 
lotów zupełnie zbyteczny. Pozatem w 
bilansie spółki znajdowały się fałszy
wce dane r> wysokości kapitału akcyj
nego. Proces br. Różyczlci-Rosenwer- 
tha rozpocznie się niebawem.

• o-----

Ad w o kat H tyd u ko w s ki 
uniew inniony.

(Telefonem od naszego korespondenta.) 
W arszawa, 29 maja. (G.) Sąd Apela

cyjny wydał dziś w yrok w  spraw ie 
adwokata Heydiukowskiego, skazane
go przez Sąd Okręgowy na 1 rok w ię
zienia za przywłaszczenie sobie depo
zytów  klientów. Sprawa ta  łączoną bv 
la, jak o tem donosiliśmy, 2  samobój
stwem inż. Wisłockiego.

Sad Apelacyjny w ydał dziś wyrok 
uniewinniający mec. Heydatkowskiego. 

 o—

Sukces Hebdy w  P a ryżu .
Paryż, 29 maja. (P aT ) Na między

narodowych mistrzostwach tenmiso- 
wych w  Paryżu mistrz Polski Hebda 
odniósł sensacyjne zwycięstwo nad
doskonałym tennisistą australijskim 
Grathem 8:6 6:2  7:9 7:5. W alka była 
bardzo ciężka, Hebda znajdował się 
jednak w doskonałej formie.

Następnym przeciwnikiem Hebdy bę 
dzie Anglik Wilde, a w razie zwycię
stw a dojdzie do meczu rewanżowego 
z Czechem Menzlikiem

Kronika telegraficzna.
Do Aten przybył proł. Młynarski,

członek komisji finansowej Ligi Naro
dów', który wespół z dwoma innymi 
członkami tej komisji ma przeprow a
dzić ekspertyzę finansowego i gospo
darczego stanu Grecji. (PAT).

Kiepura zaangażowany do Holly
wood. „N. W iener Tagblatt" donosi, że 
Jan Kiepura naskutek ogromnego su
kcesu, osiągniętego przez śpiewaka 
polskiego w  filmie „Pieśń nocy" został 
zaangażowany do Hollywood przez 
„Uniwersał Piotures Corporation", dla 
nagrania dWu filmów. (PAT).

Nowy poseł Rzeszy w  Wiedniu.
„Der Morgen" donosi, że Hitler ma za
miar wycofać dotychczasowego posła 
Rzeszy w  Wiedniu Rdetha i mianować 
na jego miejsce członka Partii. (PAT).

Aresztowany za telegram. W  Er-
furcie aresztowano i osadzono w  wię
zieniu obywatela polskiego Tenenbau- 
rna. za to, że telegraficznie żalił sie 
przed konsulem polskim na szykany 
ze strony hitlerowców. Telegram zo
stał skonfiskowany. (PAT).

Temperatura w e Lwowie w dniu 29 
maja wynosiła: o  gad*.. 7 rano ciśnie
nie barometryczne 728.94 temperatura 
+14.9, o godz. 1 w  poł. ciśn. barom. 

{ 728.86 temp. +18.2, o godz. 9 wieczór 
| ciśn. barom. 72927 temp. +14.4 stopni.

DAJ GROSZ NA CELE TOWA
RZYSTWA SZKOŁY LUDOWEJ.

Bank Akceptacyjny w Warszawie
rozpocznie w krótce sw ą  działalność.

(Telefonem od naszeeo korespondenta.)

Inż. Ruszczewski został skazany
na sześć iat w ięzienia.

(Telefonem od naszego korespondenta.)
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Jakiemi torami pójdzie polityka Gdańska
pod rządam i partji Hitlera.

W arszawa, 29 maja, (Sz) Klęska wy 
borcza, jaką w dniu 28 b. m. poniosło 
stronnictwo p. Ziehma. spowoduje za
pewne (szybsze utworzenie prezydium 
W. M. Gdańska, chociaż konstytucja 
d o ln eg o  Miasta przewiduje 4-tygo- 
dniowy okres między data przeprowa 
dzenia wyborów do sejmu gdańskiego 
a utworzeniem nowych władz. Jako 
domniemany kandydat hitlerowców 
na stanowisko prezesa senatu wymie
niany jest jeden z tamtejszych przy
wódców partii narodowo-socjalistycz- 
tiej p. Rauschnig, który — jak słychać 
— przygotowuje się już do nowej roli 
kierowknika władz U . M. Gdańska.

Partia hitlerowców gdańskich utrwa 
la swą władzę na terenie Gdańska na 
okres 3 lat. Przed wyborami przywód 
cy tej partji zapowiadali, że przestrze 
gać będą postanowień konstytucji Wol 
nego Miasta, a szczególnie szukać bę
dą zbliżenia z Polską.

W Gdańsku wiedzą, żc próby zlania 
nla postanowień konstytucji mogą sipo 
wodować komplikacje w  życiu Gdań
ska. a kontynuowanie polityki Ziehma 
wobec Polski, lub też tworzenie no
wych trudności w stosunkach z Pol
ską. mogłyby wywołać przykre dla 
Gdańska k on se k wc no i e.

Oficjalne wyniki w yb o ró w .
Gdańsk, 29 maja. (PAT) Urzędowo 

ustalony dotychczasowy podział man
datów:

narodowi socjaliści 38 mandatów, 
(przy poprzednich wyborach 13). 

socjaliści 13 (19), 
komuniści 5 (7), 
centrum 10 (U).
memiecko-narodowi 1 (ldj 
listy polskie: Czernicckiego i dr.

Moczyńskiego 2 (2).

Po instrukcje do Berlina.
Desygnowany przez partię narodo- 

wo-socialistycaną na stanowisko pre- 
zydinta senatu W . M. Gdańska prze
wodniczący Landbundii dr. Rausdining 
wyjechał w nocy do Berlina. W po
niedziałek przed południem złoży on 
wobec przedstawicieli prasy oświad
czenie w sprawie przyszłej polityki 
Gdańska.

Głosy prasy gdańskiej.
Wynik wczorajszych wyborów do 

Aolkstagu gdańskiego przyniósł bez
sprzecznie wielkie zwycięstwo hitle
rowcom, którzy otrzymali ponad 50 
Procent ogólnej ilości głosów.

Nadzwyczajne wydanie pisma „Dan 
ziger Sonntags-Ztg.“ uważa, że wynik 
‘cii jest bardziej dla hitlerowców po
myślny, niż w Rzeszy, gdzie uzyskali 
tylko 44 prc. głosów. Jest to — zda
niem pisma — dowodem, że ludność 
gdańska dala jasny w yraz swej woli, 
b.v pójść po tej samej linii rozwoju, 
iak się to 'stało wr Rzeszy. Z innych 
nartyj politycznych zdecydowaną po
rażkę ponieśli niorniecko-narodowij 
tracąc b mandatów i uzyskując za
ledwie 6 posłów. Centrum utrzymało 
SVl'ó.i stan posiadania, a nawet zdobyło 
0 tysiąc głosów więcej niż poprzednio, 
choć niemniej wobec nowego rozdziel
nika traci jeden mandat.

»Danz. Landes-Ztg“ pisze, lże po- 
"  Rdzenie Jiitlerowców nie jest tak 
wielkie, jak się spodziewano, i w  Gdań 
ku nie powinni dążyć do eksperymen 

to w konstytucyjnych. Zmiany konsty
tucji hitlerowscy nie przeprowadzą bez 
zgody centrum i niemiecko-liarodo- 
wych.

„Danz. Volksztg“ oświadcza, że 
GJańsk. mimo rządów hitlerowskich, 
nic przejdzie do Rzeszy, gdyż nad je- [ 
go konstytucją czuwają powołane do , 
tego czynniki. Pismo zapatruje się jed 
nak pesymistyczni* na kształtowanie I

(Telefonem od naszego korespondenta.)

się przyszłych stosunków polsko— 
gdańskich; nie w ierzy bowiem zapew
nieniom kandydata na fotel prezyden
ta senatu dr. Rauschninga i przywód
cy hitlerowców Foerstera, jak rów
nież kandydata na senatora spraw 
wewnętrznych Greiscra.

„R ę ka Hitlera sięga p rze z 
Pom orze do Gdańska” .

(Telefonem od naszego korespondenta.)
Warszawa. 29 maja. t o )  Z Londynu 

donoszą: Liberalna „News Chronicie11 
pisząc o wyborach do Yolkstagu gdań
skiego. zaznacza, że ręka. Hitlera sięga

Lipsk. 2 9  maja. (PAT). Na terenie 
Saksonii hitlerowcy prowadza energi
czna propagandę przeciwko zatrudnia
niu Polaków w rolnictwie.

Do pracodawców rozsyłane są listy 
z  pogróżkami i żądaniem bezzwłoczne 
go zrywania kontraktów z zatnidirio-

Z wielu 'Stron- odzywała się i odzy
w ały niejednokrotnie utyskiwania na 
brak zainteresowania i apatię, z  jaką 
ogól społeczeństwa odnosi się do spra 
wy młodzieży studiującej. Sprawy bar 
dzo żywotniej j wiele znaczącej zarów 
no -na teraz jak i na przyszłość. Nie 
znaczy to. jakoby młodizież akademi
cka żadała wsparcia jedynie material
nego od  starszego społeczeństwa, aże
by oczekiwała od niego jedynie akcji 
filantropijnej. Zapewnie i to ma niepo
ślednie znaczenie w okresie tak cięż
kich warunków bytu. jakie napotykają 
dziś przed sobą studenci. Głównie jed
nak chodzi tu o wytworzenie więzi 
ideowej i wspólnej platformy, na której 
mogłyby stykać się dwa pokolenia, z 
których to młodsze brałoby z  zasobu 
doświadczenia i możJiw ości starszego 
to. co będzie mu w życiu ebioTOwemi 
i indywidittałiieiin konieczne. Albowiem 
bodaj ozy nie groźniejszym, niż kry
zys materialny, (jest dla młodzieży alka 
demickiej jej kryzys iaeologiazny, któ
ry  całe jej niezorientowane masy po
pycha na drogi1 niebezpieczne dla pań
stwa. kultury italskiej i dla saniei mło
dzieży.

Leczenie tego właśnie schorzenia ino 
radego  wymaga czynnego udziału o* 
sób starszego społeczeństwa:, odpo
wiednio do tego predestynowanych, za 
równo przeiz stanowiska zajmowane 
w  służbie publicznej jak i przez leg ty - 
mac.le uczciwego stosunku do zagad
nień politycznych i społecznych. Brak 
tego rodzaju akcji dawrał się odczuwać 
dość silnie zwłaszcza, że istniejące or
ganizacje ogóluo-akademickie, zadania 
swego bezstronnie spełnić nic potrafi
ły. Również ć czynniki uniwersyteckie 
wskutek wadliwości dotychczasowego 
ustroju szkół wyższych nic mogły 
wpływać na studentów dodatnio, pod
czas gdy ze strony bankrutujących u- 
grupowań politycznych działano de
strukcyjnie na umysły i odruchy mło
dzieży. często droga korrupcji m ater
ialnej i moralnej.

Ten przykry stan rzeczy postanawia 
zm;eiiić grupa ludzi ze starszego spo
łeczeństwa. ludzi zasłużonych w  pracy 
społecznej i naukowej, stwarzając w 
icsietii ub. roku stowarzyszenie pod 
nazwa „Tow arzystwo Przyjaciół Mło-

obeonie poprzez Pomorze do Wolnego 
Miasta. Dziennik podkreśla oświadcze
nie przywódcy hitlerowców gdańskich 
Foerstera. 'że narodowi (socjaliści będą 
szanowali istniejące traktaty, i zazna
cza. że przyszły rozwój stosunków u- 
zalcżmony jest od praktycznego zasto
sowania tej zasady. ..News Chronicie*1 
wyraża przekonanie, że hitlerowcy bę
dą dążyli do1 zmiany granic za pomocą 
środków pokojowych. Również mowa 
Hitlera, transmitowana przez radio w 
ubiegła sobotę, podawana jest w  ob
szernych streszczeniach przez prasę 
angielską. Pisma podkreślają zapewnie 
nia pokojowe kanclerza Rzeszy.

liyini u nich Polakami Ostatnio ‘taki 
wypadek zdarzył się w  miejscowości 
Frohberg. gdzie zarząd partji uaT.-■so
cjalistycznej zażądał od pracodawcy 
natychmiastowego uwodnienia robotni
ków Polaków pod groźba publicznego 
ujawnienia nazwiska pracodawcy.

dzieży akademickiej-*. Nowopowstała 
organizacja, która już w pierwszych 
tygodniach swego istnienia zdołała 
skupić w sobie najpoważniejsze osobi
stości ze sfer naukowych, politycz
nych. urzędniczych, wojskowych i go
spodarczych. już w  założeniu swem 
w ytknęła sobie za oe1 — obok niesie
nia pomocy materialnej niezamożnym
studentem, także opiekę moralną nad 
nur,i i ich poczynaniami. Postanowio
no oddziaływać przez szereg imprez 
kulturalnych oraz iustytucyj. umożli
wiających młodzieży korzystanie ze 
zdobyczy kultury, sztuki i sportu. Zde
cydow ano sie też pracować usilnie naid 
informowaniem ogółu społeczeństwa o 
życiu akadcnuckic-m i jego potrzebach, 
przyiozem położono duża wagę- ma u- 
ówiadomienie w szerokich sferach obo 
wiązko opieki nad młodzieżą. Ponad 
wszystkiiem zaś postawiano zadanie 
krzewienia w śród mej ideologii pań
stwowej i polskiej. 1

Praca odrazu poszła ipełną porą na
przód. Niej minęło naw et pół roku, 
kiedy juiż około 200 studentom udzielo
no z funduszów Towarzystw a oraz o- 
fianiych składek społeczeństwa; peł
nych zapomóg na czesne uniw ersytt- 
ckie. kiedy całemu szeregów; nieza
możnej młodzieży udzielono powa
żnych wsparć na mieszkanie i w yży
wienie. Z początkiem przyszłego roku 
akademickiego Tow arzystw o odda do 
dyspozycji studentów jeszcze jeden o- 
bok istniejących donj akademicki na 
150 osób, ponadto przewidywane jest 
kilkakrotne zwiększenie lości dotacyj 
zapomóg.

Z racji okresu maturalnego odbył 
się staraniem T. P. M. A. cyk! wykła
dów dla abiturientów o wyborze zawo 
du w  (lokalni Zakładu Olgi Żychiowi- 
czowej, przyczem urugi taki cykl o d 
będzie się w czerwcu. Równocześnie 
nadawane są przez Po.skie Radjo prę 
lekcje z  wszystkich dziedzin, w  któ
rych orientowanie sie jest niecdzowjie 
dla przyszłych studentów. Zorganizo
wane zostało również biuro informacyj 
nc, które funkcjonuje codziennie przy 
ulicy Wiśniowieckich 4, pokój nr. 3 — 
(gt.dz, 16—17), udzielając porad z za
kresu studjów j ich warunków m ater
ialnych, oraz przyjmując zgłoszenia na 
udizieJane przez Two udogodnienia.

Te wszystkie orace ju t dokonane i

Nieporządki
w  kancelariach notarialnych.

Specjalnie w Malopolsce szeroki 
ogól przyzwyczajony by! do niedaw
na uważać notariusza /.a osobę godną 
szczególnego zaufania. Istotnie też w 
mlnionych latach do wyjątków należa
ły wypadki, w których notariusze nie 
spełnialiby należycie nałożonych na 
nich przez ustawy obowiązków. Dopić 
ro w ostatnich czasach zaczęło się w 
notariacie coś psuć. Nic można oczy
wiście tego odnosić do ogółu notarju- 
szów. W dalszym ciągu stanowiska te 
piastują przeważnie ludzie godni za
ufania i należycie pojmujący swe obo
wiązki. Mimoto jednak dochodzą do 
opinji publicznej coraz częściej fakty, 
świadczące o tern, że notariat wymaga 
bliższego wglądnięcia weń powoła
nych do tego władz nadzorczych.

I lak spotyka się jednostki, które z 
powodu podeszłego wieku albo cięż
kiego stanu swego zdrowia nie są ża
dną miarą w stanie pełnić zawodu no
tariusza. wymagającego stałej czuj
ności i bystrości. Stwierdzić też nie
stety  należy, że w kancelariach no
tarialnych zdarzały sie rzeczy, kolidu
jące nawet z przepisami kodeksu kar
nego. Ostatnio znowu została poważ
nie zaniepokojona opinia publiczna fak 
tem, w ykrytym  w jednej z lwowskich 
kancelaryj notarialnych, Stwierdzono 
w niej nadużycia na tle zatrzym yw a
nia pewnych sum z podatku komunal
nego od protestowanych weksli, któ
rego sumy powinny były być przeka
zywane do kasy Magistratu.

Siuma wynikłych stąd braków w y
nosi około 30.000 zł. W prawdzie kwo
ta U  została hipotecznie zabezpieczo
na na majątku odnośnego notariusza, 
jednakże — jak się dowiadujemy — 
Prezydium Sądu Apelacyjnego, rozu
miejąc konieczność lak najściślejszego 
przestrzegania, by notariat funkcjono
wał bezwzględnie wzorowo, wszczęło 
w te.i sprawie, w myśl obowiązujących 
przepisów, dochodzenia.

Zaznaczyć w związku z tem wypa
da, że jest to już czw arty tego rodza
ju wypadek, stwierdzony w  lwow
skich kancelariach notarialnych’, co po 
zostaje niewątpliwie w związku z tem, 
iż odnośni notariusze znajdują sie w 
wieku podeszłym (około W lat). Po
dobne wypadki zaszły i na prowincji, 
i to znowu tam. gdzie notariusze oso
biście nie pełnią swych czynności, a 
dają sie zastępować przez substytu
tów. We wszystkich tych sprawach 
toczy się postępowanie dyscyplinarne.

Bronią się przed bojkotem .
(Telefonem od naszego korespondenta.)

W a rsza w a . 29 maja. (Sz.) Na wokan
dzie Sądu znajdzie sie wkrótce seria 
procesów na tle proklamowanej przez 
kupców żydowskich akcji ibojkotu to 
warów sprowadzanych z Niemiec. Je
dna z  większych firm wystąp Ja ze 
skargą karną przeciw pięciu właścicie
lom składów aptecznych za odmowę 

sprzedaży jej wyrobów. \V wydzisT 
cywilnym Sądu Handlowego rozpatry
wany będzie niebawem szereg spraw 
o wypłacnic odszkodowania z tytułu 
cofniętych zamówień firmom niemiec
kim.

■ ■ ■ ■ ■ M M H r ,  T

wysiłki, których nic szczędzi sie, by 
akcję jak najwydatniej rozszerzyć, za
sługują przedewsz-ystkiem im wdzięcz
ność młodzieży akademickiej, nasien
nie izaś na uwagę społeczeństwa, któ
re nie powinno poskąpić ofiar na 
przyjście iz pomocą swemu młodemu 
pokoleniu. To też Towarzystwo ocze
kuje żywego echa swoich starań u 
wszystkich, przyczem uważa, że nic 
zbraknie sposobności dla szerokich sfer 
dla udowodnienia, że rozumieją one 
w całej pełni swój obywatelski obo
wiązek względem młodzieży akademi
ckiej.

Mac. Fr.

Rugi robotników-Polaków z Niemiec.

Opieka nad młodzieżą akademicko.
I Tow. Przyjaciół Młodzieży Akademickiej.



W  25Q-tą rocznicą odseecry W iednia.

W roku bież przypada 2S0-ta rocznica ocalenia Wiednia przez króla Jana Sobie
skiego. W związku z tem podajemy na naszym zdjęciu kościółek. wybudowany na 

Kohlenbergen pod Wiedniem dla uoamiętrćenia tego zwycięstwa.

Zamknięcie granic R ze szy
dla kom unikacji z  A u s trią .

W ybory rektorów  
w  W arszaw ie i Krakow ie.

Warszawa, 29 maja. (PAT) 27 bm. 
na posiedzeniu delegatów wydziałów
uniwersytetu warszawskiego dokona
no wyboru rektora uczelni. W póeirw- 
szem głosowaniu wybrany został do
tychczasowy rektor prof. Józef Ujej
ski, który jednak wyboru nie przyjął.

W  drugiem głosowaniu w ybrany zo 
stał rektorem dr. Stefar Pieńkowski, 
profesor zwyczajny fizyki doświadczał 
ne,i. który w ybór przyjął 

Kraków, 29 maja. (PAT) Rektorem 
Uniwersytetu Jagielloński,e-go został 
wybrany jednogłośnie dr. Stanisław 
Maziarski, profesor historii na wydzia 
le lekarskim.

Z  Walnego Zebrania Bratniej 
Pomocy Studentów U . J. K .

Wczoraj przy bardzo słabam zainte
resowaniu ogółu studcmiów odbyło się 
Walne Zebranie Bratniej Pomocy Stud. 
U. J. K.. zaszczycone obecnością J. M. 
Rektora U. J. K. oraz p. prof K. Chy
lińskiego.

Przebieg Walnego Zebrania uwido
cznił niezbicie, że przygotowujący się 
odldawna rozłam w śród młodzieży, po
pierającej ustępujący zarząd. doszedł 
do skutku, o czem obszerniej doniesie
my. ,

Obecni na sali przedstawiciele stu
dentów. członków Br. P o n . Stud. U. 
J. K.. zgirupowauycb w Legjomie M ło
dych. K. Jarosz i E. Kostołowski, zło- 
żyjj następujące oświadczenie: 

„Ponieważ uważamy, że obecny sta
tut i ordiinaca wyborcza, według któ
rej jutro t. j. 28 b. m. odbyć sie mają 
w ybory w ładz Bratniej Pomocy Stud: 
U. J . K.. nie uwzględniają w  należy
tym  stopniu słusznych postulatów 
wszystkich ugrupowań młodzieży alka 
desnioktej — imieniem członków Br. 
Pom. Stud. U. J. K., zgrupowanych w  
Łegjonie Młodych, ośw iadczamy, że 
ani w' Walnemi Zebraniu, ani w  w ybo
rach w ładz udziału brać nie będziemy 
do ozasu. kiedy zasada proporcjonalne] 
reprezentacji w  zarządzie nie wejdzie 
w  życie."

Jak dowiadujemy się oświadczenie 
podobnej ireści złuzy '’ również repre
zentanci \ .  O. Z. S. i Z. P . M. D.

Pożegnanie generała 
R ydza-Ś m igłe go  na dworcu 

w e Lw o w ie .
W  sobotę po dwudniowym pobycie 

w© Lwowie wyjechał do W aiszaw y 
h.ispektor armii gen. Edward Rydz- 
Smigły, żegnany owacyjnie na dwor- 
ru  przez korpus oficerski z dowódcą 
OK VI gen. Popowiczem i gen. Czuina 
na czele.

W yjazd dr. M ott‘ a z  W arszaw y
W dniu 24 b. m. o godz. 7.30 :ano 

wyjechał do Łodzi po jednodniowym 
pobycie w W arszawie znakomity dzia 
łącz społeczny dr. John R. Motit.

Gościa amerykańskiego żegna.? na 
dworcu przedstawiciele Ministerstwa 
Spraw Zagranicznych, oraz przedsta
wiciele władz Polskie i YMCA.

Dr. Mott wyraził sw e głębokie wzru 
szenic serdeczne.ni przyjęciem, z ja
kiem sie spotkał w Polsce, oraz zapew 
iiit o  swych uczuciach niezmiennej ży
czliwości i przyjaźni dla narodu pil
skiego i dla instytucji Polskiej YMCA. 

 o------

Kiepura w  Wiedniu.
Donoszą z Wiednia: Odbyły sie tu 

przy przepełnionej do ostatniego miej
sca sali Opery Wiedeńskiej dwa w y 
stępy lana Kiepury w „Cyganerii-1 i 
„Tiurandocie". Artystę polskiego przyj
mowano entuzjastyczni*. Po przedsta- 
Wleniu publiczność, zebrana przed tear 
trem. zgotowała 'Kiepurze żywiołową j 
»w -tję.

——O'  I

Berlin, 29 5 (PAT) V/ odpo\vi;dzj na 
zarządzenia rządu austriackiego, wycia 
nego przeciw  narodlowyro socjalistom, j 
rząd Rzeszy wydał rozporządzenie w  
sprawie wizowania paszportów obywa 
leli niemieckich, udających sie do Au- 
stji z  dniem l czerwca b. r. Opłata za 
\4 z#  wynosi 1.000 mk.

Według komunikatu urzędowego, za 
rządzenie to zostało wydane celem o- 
chrony obywateli niemieckich przed 
incydent a,mi. które mogłyby u ogorszyć 
»s taniejące stosunki niemieoku-austrjac- 
kle. Zarządzenie to wywołało w Niem 
czedi s in e  wr&żenćt.

Berlin, 29 miajai. (PAT.) Zarządze

nie Rzeszy w  sprawie wizowania pasz
portów do Austrii uważane jest niemal 

1 za zamkniecie aram c niemieckich dl? 
komunikacji z  Austrją.

Wiedeń, 29 maja (PATJ Zarządze
nie rządu Rzeszy wywołało w kolach 
rządowych austriackich silne wzburze
nie. Koła te  uważaja, zarządzenie to za 
akt polityczny, mający na celu zmuszę 
nie narodu austriackiego do uległości 
wobec polityki niemieckiej. Koła poli
tyczne przewidują, że krok rządu nie
mieckiego w yw oła w następstwie po
gorszenie sie stosunków austrjacko- 
mlemkck»oh.

- -—o—

kle narody będą miały zaszczy atrap
mania prezentu w formie bomb. rztf 
conyclt z samolotów.

Inne delegacje, ze Stanami Zjedno
czonymi na czele, wypowiedziały się 
za zakazem bom bardowana powietrz
nego i za usunięciem niejasności w pla 
nie brytyjskim.

Delegat brytyjski bronił przedsta
wionego planu, oświadczając, że pe
wne terytorja pozaeuropejskie wym a
gają powietrznych śpw acyj policyj
nych. Podobne stanowisko zajął dele
gat Iraku, twierdząc, że rząd jego nic 
może sie wyrzec bombardowania po
wietrznego na własnerr terytorium.

Ogólnie można stwierdzić, że podo
bnie jak dyskusja nad innemi częśc 
mi planu brytyjskiego, tak samo i ta 
dyskusja nie posunęła poważnie na
r t  zód prac konferencji.

Otwarcie, w ysta w y w  Cnicago
Chicago, 29 maja. (FAT.) Min. Farley 

dokonał 27 bm. otwarcia wystaw; 
wszechświatowej, mającej zobrazować 
100 lar postępu w  historji miasta.

Na Z a m k u .
W arszawa, 29 mrja. (PAT.) P. Prc

’ yderit Rzplitej przyjął 27 b. m. deic- 
gację 37 p. p. w Kutnie, która zaprosi!.' 
P . Prezydenta na swe święto pułkowe. 
Następnie P, Prezydent przyjął dele
gację Tow arzystw a wyścigów kon
nych. która zaprosiła P Prezydenta na 
Deirby. delegacje 36 p. p, L. A., która 
zaprosiła P, Prezydenta na obchód 
15-Iec..a pułku, wreszcie o godz. 1- 
przyjął P. Prezydent członków zarzą
du komitetu obchodu 250-Iecia odsie
czy Wiednia oraz 400-mef roaznicy u 
rodzin króla Stefana Batorego, lctóia 
prosiła P. Prezydenta o przyjęcie Pro
tektoratu.

Kpt. Skarżyński leci do Kurytyby.
Rio de Janeiro, 29 maia (PAT) Kpt. J W czoraj odbyło sie na cześć lotnika j 

Skarżyński w ystartuje do Kurytvfhy i pożegnalne przyjęcie, w ydane przez 
przypisze-ałm e w  poniedziałek. 1 Poselstwo Rzplitej.

Polityczne konsekwencje afery
B anku M organa.

Paryż, 29 maia (PAT) Z N. Jorku 
donoszą, że wyniki śledztwa w Spra
wie działalności Banku Morgana mogą 
mieć konsekwencje polityczna.

Dzienniki stwierdzają, że w  związku

Genewa, 29 mata. (PAT') Komisja ( 
główna konferencji rozbrojeniowej kon ! 
tynuowałe w sobotę na dwu posiedzę 
niach pierwsze czytanie projektu b ry 
tyjskiego, obejmującego rozdział, do
tyczący zbrojeń powietrznych,

Podczas gdy projekt pry ty js,ki prze 
widuje ograniczenie ilościowe i jako
ściowe samolotów oraz zakaz bom
bardowania powietrz,ueigo, delegaci
Niemiec, Wę&ier i Austrji zgłosili żą
danie, aby lotnictw* wojskowe zosta 
lo całkowicie zniesione.

Delegat francuski wyraził gotowość 
Francji do ustępstw w tej dzied nile, 
oświadczając, że Fraffijja got/j-wu jest 
na przyjęcie redukcji jakościowej i 
ilościowej według pUtnu brytyjskiego, 
ale pod warunkiem, żc lo-tnictwo cy
wilne zostanie umiędzynarodowione 
oraz poddane ścisłej stałej kontroli.

Delegat Polski Min. Raczyński wy
powiedział sie za absolutnem zniesie-

z  rewelacjami komisji wielu wysokich 
urzędników z najbliższego oroczenia 
prezydenta RoosewefSa w  Białym Do
mu ma być wkrótce zdymisjonowa
ny cli.

niem bombardowania powietrznego i 
, wszelkich przygotowań do bom- 
j bardowania. Na wypadek naruszenia 
i konwencji powinue być zastosowani, 

sankcje karne. Min. Raczyński przy
pomniał, że Polska zawsze popierała 
ideę umiędzynarodowienia lotnictwa 
cywilnego i utworzenia policji lotni
czej. Samu kontrola w dziedzinie lo
tnictwa jest nie wystarczającą.

Za umiędzynarodowieniem lotnictwa 
cywilnego wypowiedzieli się również 
delegaci Hiszpanii, Szwecji i Małej 
Ententy.

Delegat sowiecki baretzo dowcipnie 
skrytykował projekt brytyjski, zezwa 
łający, mimo zakazu bombardowania 
powietrznego, na użycie Lombardowa 
nia w celach policyjnych w  odległych 
okolicach. Delegat sowiecki wskazy
wał na niejasność pojęcia geograficz
nie odległych okolic. T r a b a  tu diokła 

‘ dnego sprecyzowania — mówił — ja-

U/ycieczka którą interesuje s;?s 
cały L w ó w .

Zapowiedziana na niedziele, dnia 4 
czerwca w  pierw szy dzień Zielonych 
Świat w ycieczka Dyrekcji Kol. Państw o
wych w e Lwowie w espół z Syndykatem  
Dziennikarzy Polskich do Truskawca, 
wzbudziła tak żyw e zainteresowanie, że 
zanim jeszcze bilety znalazły się w  miej
scach sprzedaży w płynęły  zamówienia na 
ponad połowę miejsc w  pociągu obliczo
nym na 720 uczestników.

Pospieszny pociąg złożony z wagonów  
pulmanowskich z miejscami nuinerowane- 
mi i stolikami do bridgea oraz wagonem  
bufetowym w yruszy w  niedziele, 4 czerw  
ca o godzinie S'25 rano i przybędzie po 
kilkuminutowym zaledwie postoju w  Stry 
;u i Drohobyczu około godziny 11 do Trus 
kawca. Tani punliczność będzie miała 
sposobność do zwiedzenia słynnych Pomia 
rek Trnskawieckicli a w ięc i basenu i par
ku Zdrowia, aby się należycie nacieszyć 
powietrzem i słońcem. O godzinie 5 pop. 
w salach kasyna zdrojowego rozpocznie 
się dancing połączony z bridgem.

Sprzedaż biletów uczestnictwa w  w y 
cieczce odbywa się w  miejscach sprzeda
ży  Orbisu (d i Mariacki S. uh Szpitalna 1 
i Gródecka 83), oraz w biurze podróży 1 
wagonów sypialnych W agons-Lits-Cock  
pl. Halicki 15). Bilet na jedna osobę ko
sztować będzie (i zł. lam i z powrctein 
zam ast normalnej cen\ 2-t zł. Doradzić ::n 
leży publiczności, aby ze względu im n - 
zw ykły popyt uczestnictwa w  wygi? 
zaopatrzyła się v cześniej w bilety. Rów o 
c/.eśnic or.oby zamierzające brać ud/ a. w 
bridgeu-dancingu w  salach Kasyna M  [;u 
wieckiego mogą zakupić bilet wstępu p 
cenie przy zakupnie biletu kolejowego Cu 
połow y zniżonej tj. 1 zł.
Powrót wycieczki nastąpi, o godzinie 23'25 

tak, że we wszystkich kierunkach publi
czność będzie miała połączenie tramwajo
we.

P o g n ę b  nieznanego 
c zło w ie k a .

Lwów, 29 ma ja.
Zwłoki zamordowanego przed awo- 

ma tygodniami na Pohulance mężczy
zny do dinia 27 bm. nie zostały 
prztoz nikogo rozpoznane. Wobec tego 
wczoraj p,otf!Tze<baAo je na cmentarzu.

Nikłe wyniki genewskich debat
nad projektem  b rytyjskim .
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Memoriały zamiast aktywności gospodarczej.
Najistotniejsze postulaty, pod adresem przem ysłu.

Na zjeździć działaczy społecznych i 
gospodarczych dużo gorzkich słów 
prawdy padło pod adresem przemysłu. 
Stało sic już truizmem twierdzenie, że 
przemysł przedewszystkfem zaś ten 
wielki, podstawowy, w polityce swej 
i w swem ustosunkowaniu się do naj- 
bardziej kapitalnych zagadnień popeł
ni! i popełnia najwięcej kroków fałszy
wych. które ciążą dzisiaj nad jego sytu 
acia.

han Wiceminister Lechnieki. w prze- 
tuówieniu swem, wygłoszeniem na 
otwarciu obrad zjazdowych, z wielka 
plastycznością przedstawił niektóre z 
tych błędów, mówiąc o w yw łaszcza
niu drobnych akcjonariusz ów przez 
spółki akcyjne, o sprytnie obmyślanych 
•■holdingach11. przy pomocy których 
ukrywa sie dochody przedsiębiorstwa 
i w y k a zu je  jego  fikcyjne zadłużenie, o 
niefachowych dyrektorach, pobierają
cych kolosalne pensie. o członkach rad 
Nadzorczych, których podp-;sv na bilati 
sach stanowią li tylko legitymację 
^działu w tantiemach ftp. kwestiach, 
tok częstych w 'życiu przemysłu i  tak 
mocno kompromitujących tę poważną 
dziedzinę naszego gospodarstwa naro
dowego.

leszcze mocniej zagadnienia te po
traktował pos. Sowiński w  swytn refe 
Tacie, wygłoszonym na plenum komisji 
Przemysłowo - handlowej. Mówiąc o 
róiżnych „patologicznych11 objawach, 
Występujących w życiu maszego prze
mysłu (różne metody przelewania pie
niędzy na korzyść uprzywilejowanych 
m ip  akcjonariuszy zagranicznych zo 
szkodą własnego przedsiębiorstwa pol
skiego, redagowanie ofert na dostawy 
zagraniczne w sposób, ułatwiający 
otrzymanie zamówień ale firmom za- j 
granicznym, związanym kapitałowo z | 
Przedsiębiorstwem polskiem itp.) — Po 
sef Sowiński wręcz oświadczył, że da 
wny typ solidnego pr z e-mystowca -go
spodarza zamiera, gdyż nie maże on 
ostać się w ogniu takich metcid1 i sztu
czek. które stawiają w  odmiennych 
warunkach kalkulacyjnych uczctwego 
l nieuczciwego konkurenta.

Te i tym podobne, niepozbawione 
mocnych akcentów, wystąpienia prze
ciwko polityce niektórych naszych gałę 
zi Przemysłowych, maja niewątpliwie 
swoje głębokie uzasadnienie. Te rze 
czy trzeba było przypomnieć jeśli się 
zważy, że przemysł w Polsce jest smi- 
Pa najbardziej może płacząca, najczar 
Piej zawsze patrzącą n,a sytuację i naj
więcej mającą w  zanadrzu żądań pod 
adresem Państwa.

Państwo szło i idzie z pomocą prze

mysłowi w jego dzisiejszych kłopotach 
Intewencjinoizm Państwa w podtrzy
mywaniu wielu zakładów w formie za 
mówień, ulg podatkowych i kredyto
wych. ułatwień w zakresie obniżenia 
poszczególnych elementów kosztów pro 
dtikcji itd. w wielu wypadkach poszedł 
b. daleko. Państwo rozbudowało dia 
przemysłu ochronę cepa. obniżyło ta
ryfy przewozowe, wybitnie popiera i 
finansuje eksport, wydało szereg u sh w  
tilarwiaijacych przedsięWarstwo-.i przy 
stosowanie do nowych warunków (np. 
ustawa o Ograniczeń u nadmiernych 
uposażeń, pozwalająca na rozwiazywa 
nie wysokich kontraktów bez ujem
nych komsekwency.i dla przeds ebior- 
stwa).

Czyniąc to Państwo ma prawo wy
magać od przemysłu, aby ze swej stro 
ny poszedł na reke jego polityce, i aby 
aktywnie wziął udział w walce nad 
przełamaniem trudności.

Od aktywności tej zależy przecież 
byt setek tysięcy robotników i praco
wników. W ciągu ostatnich trzech lat. 
tysiące ich straciło prace w fabrykach, 
a wielu traci prace jeszcze obecnie. 
Niewątpliwie — jest to skutek powsze 
dm ego kryzysu, zmniejszenia się ziby- 
tu towarów i produkcji, czemu przeciw 
dziiuiać nie sposób. A ilu robotników 
traci prace dlatego właśnie, że prze
mysł nie ustosunkowuje się do walki 
iz kryzysem aktywnie, że gospodaruje 
niewłaściwie, że z uporem trzym a sie 
złych metod, że dla korzyści uprzywi
lejowanej drobnej grupy dysponentów 
kapitału, starających sie w dobrej czy 
złej koniunkturze wyciągnąć i w ypro

wadzić z przedsiębiorstwa grube zy
ski. poświęca intereisy Państw a i in
teresy szerokich mas społecznych? Są 
przecież jeszcze dzisiaj wypadki w y
płacania grubych pensyj i tłustych tant 
jem. sa wielkie kwoty, wyprowadzone 
z przedsiębiorstw polskich do banków 
i holdingowych przedsiębiorstw zagra 
niczmych. Pensyj tych nie zmniejsza 
sie i kapitałów wyprowadzonych nie 
ściąga sie do kraju. Natomiast jest sta
le gest bezradności sa stale memoriały 
do l zajdu o ratunek, wnioski i zamó- 

! wienia. poparte nierzadko zarządzone- 
I mi redukcjami robotników.
j Nie można zamknąć oczu na fakt. że 

sytuacja przemysłu jest ciężka, ale nic 
1 można również nie widzaleć. że w  w ie

lu — niestety — gałęziach produkcji 
nic się nie czyni, aby sytuacja ta była 
lżejsza.

To też zjazd Działaczy Gospodar
czych i Społecznych, szukając możli
wości i dróg ożywienia życia gospodar 
czego i kreśląc w tym celu wskazów
ki dla społeczeństwa, słusznie zwró
cił uwagę na szereg nienormalności, 
tkwiących jeszcze w naszym prze
myśle. Usunięcie tych nienormalności, 
dostosowanie się przemysłu do obec
nych warunków gospodarczych, zwró
cenie sie frontem do konsumenta we
wnętrznego. nadewszystko zaś — sko
ordynowanie działalności przemysłu z 
wysiłkami polityki ekonomicznej Pań
stw a (np. niesabotowanie zniżki eon) 
są dzisiaj temi ogólncmi wskazaniami, 
których wypełnienia przekazuje Pań
stwo od wszystkich gałęzi przemysło
wych, J. R-skl.

Majątek narodowy i długi.
Dzisiaj, kiedy sprawy gospodarcze 

wysuwają się w  całym  świecie na p'an 
pierwszy, ciekawie przedstawia się 
sprawa majątku narodowego, z: jednej 
strony, długów, trapiących różne kra 
je— z drugiej. Według ostatnich obli
czeń, majątek Anglji wynosi ogółem 
95d miliardów zł., Stanów Zjednoczo
nych — 3.900 miliardów, Francji — 
630, Rosji i Japonji po 380, Niemiec — 
530, Holandjj i Szwajcarii po 65, Cze
chosłowacji 100, Szwecji 85, Polski 137 
i Austrii 45 miliardów izł. Razem w ar 
tość majątku narodowego powyższych 
12 krajów wynosi kolosalną sumę 7267 
miliardów zł. Majątek zatem Stanów 
Zjednoczonych wynosi 53.7%! całego 
majątku tych państw, Anglji — 13.1%’,

Francji 8.7%, Niemiec — 7.3%, Polsk! 
— 1.9% itd.

Majątek, przypadający na jednego 
mieszkańca, stanow iący o  stopniu 
zamożności ludności, wynosi w  Sta
nach 33 tys. zł., w Anglji 21 tys., we 
Francji 15 tys., w  Polsce — 4.615 zł. 
itd. Jeżeli majątek, przypadający na 
mieszkańca w  Polsce, oznaczyć liczbą 
100, okaże się, że majątek mieszkań
ca Stanów Zjednoczonych wypadnie 
oznaczyć liczbą 715.1, Anglji — 455.0, 
Francji 325.0, Niemiec 190.7 itd. Są to 
kraje zatem  bez porównania bogatsze 
od nas. Natomiast Rosja będzie się son 
kawo od nas ubożsiza, gdyż tam ma
jątek mieszkańca wypadnie oznaczyć 
liozlbą 54.3.

Jakże przedstawiają się długi tycł 
krajów ? Długi Anglji wynoszą 331.010 
miiljonówi zł., Stanów Zljednocziouych 
— 164.999 mili., Francji — 116.500, Ro 
sii — 58.500, Japonji 23.169, Niemiec 
17.147, Holandii 10.783, Szwajcarii 
8.560, Czechosłowacji 8.453, Szwecji 
4.373, Polski 4.145, Austrji 3.036, nnlj. 
zł. Razem długi tych 12-tu krajów wy 
noszą 750.675 milj. zł., co stanowi 
13.3% całego ich majątku narodowe
go. Na jednego mieszkańca przypada 
długów w Anglji 7.349 zł., w Stanach 
Zjedn. 1.423, we Francji 2.860, w Hiem 
czech 271, w Polsce 140 itd. Jeżeli za
dłużenie na jednego mieszkańca w Poi 
sce oznaczyć liczbą 100, to dla Angli
ka odnośna liczba będzie 5.249.3, Ame

rykanina 1.016.4,, Francuza 2.042.S, 
Niemca — 193.6, Czecha 443.6, Rosja
nina 285.7 itd.

Długi, jak zaznaczono wyżej, stano
wią 13.3% majątku narodowego tych 
krajów. Nlerównotnieroość w tej mie
rze jest bardzo wielką, w Anglii 
bowiem wynoszą one 24.8%, majątku 
narodowego, we Francji — 18.5%, w 
Stanach Zjednoczonych 4.2%. w ho- 
kmdii IG.'/", w Polsce 3.0%, w Niem
czech 3.2%. itd. Oprócz zatem jednej 
Anglji, gdzie długi wynoszą przeszło 
trzecią część jej majątku, wszędzie 
gdzieindziej stanowią tylko małą jego 
część. W normalnych też warunkach, 
przy dużej produkcii i dużych obro
tach w handlu międzynarodowym, nie 
stanowiłyby one zbytniego ciężaru. 
Ale właśnie o to chodzi, że wówczas 
gdy dług sa wielkością stałą, a na
wet ujawniają tendencję do wzrostu, 
zwłaszcza w czasach obecnych, gdy 
skutkiem niepłacenia oprocentowanie 
je powiększa, majątek jest cyfrą nie
zmiernie płynną, zależną od cen, po
pytu na produkty rolne i przemysłowe 
itp. czynników. Ponieważ zaś kryzys 
•obecny charakteryzuje przedewszyst- 
kiem zastój we wszystkich dziedzi
nach życia gospodarczego, nie ulega 
żadnej wątpliwości, że kapitały wło
żone w różne hiwestycie i przedsiębior 
stwa, figurując w aktywach majątku 
•narodowego, są obecnie „zamrożone11 
i uruchomione być nie mogą.

Z ogólnej sumy długów n.a Anglję 
przypada 44.1%, na Stany Zjednoczo
ne 22.0%, ua Francję 15.5%, na Niem
cy 2.3%. na Czechosłowację 1.1%. na 
Polskę — 0 .6 %, itd. Gdyby sądzić o 
położeniu gospodarczcm każdego z 
tych krajów. możuaby wnosić, że u 
nas jest może najlepiej, gdyż długi 
wynoszą tylko 3.0% majątku, w Niem
czech 3.2%, a w Anglji natomiast 34.8 
procent. Ale. właśnie o to chodzi, że 
w iek 1 przemysł Stanów Zjednoczonych 
czy Anglii, jakkolwiek unieruchomio
ny obecnie, przy zmianie koniunktury 
gotów jest ruszyć prawie natych
miast cafą para, natomiast nasz prze
mysł, nawet po uruchomieniu go. przed 
stawia się nader skromnie w porówna 
niu z tamtemi krajami. Z. K.

Z Teatru Wielkiego*

Kapitan z Koepenick.
Zdarzenie prauidziuiE tu 13 odsłonach K.ZucKm aywa. -  lnsccnlcada 

L .  Schillera. -  Gościnny mystep Stefana Jaracza.
Po raz pierwszy stało się to w  roku 

1906. Pewnego dinia przyjechał dio Ber
hna pod strażą oddziału grenadierów
burmistrz miasta Koepenick, zgłasza
jąc s'e do dyspozycji władz. Berlin 
oniemiał. Nikt przecie burm istrza z 
Koepenick nic kazał aresztować. w te ^ 
dy burmistrz oświadczył, że iakis 
„Herr Hauipmanń1. legitymując sie ba
gnetami swoich żouienzy, w ydał im 
rozkaz aresztowania, odebrał kasę, 
zamknął m agistrat i odesłał władcę 
Koepenicku do stolicy. Zapytać kitn 
był ów „Herr irkmptman:i“ — nikomu 
do głowy nie przyszło. Miał mundur 
kapitana i  pytał w razie oporu o  jedno 
tylko: „Czy służył pan w wojsku? 11 
To przecie wystarcza...

Gdy tajemnicza afera wyjaśniła się. 
gdy odkryto, że ipod płaszczem kapi
tańskim krył się Wilhelm Voiigt. ikry- 
mmaJdsta z praetznaczemia z  zamiłowa

nia solidny obywatel szewskiego sta
nu. świat zatrzaf się od śmiechu. Śmia
no się,, fair zając się po ziem i, nic z  bur
mistrza Koepenicku. nie z szewca 
Voigta, ale z prawdziwych bohaterów 
lej ancyfarsy: z militaryzmu pruskiego 
i. iz bałwochwalczej czci Niemiec cliła 
Porządku.

Zuckniaycir, stwarzając po raz drugi 
to zdarzenie w scenicznym reportażu, 
nie podjął go jednak tylko od strony j 
kpin. Salwa śmiechu, która zatrzęsła 
całym światem w  r. 1906, drży wpraw ! 
dzie jeszcze i teiraz, w sztuce, ale służy j 
raczej za tło, za podmalowunie, które j 
Zuckrnayc,r zrobił w  stylu najzupełniej 
„deutsch".

Na pierwsze izaś miejsce wysuwa się 
szary cłowiek. ten, dla którego został 
stworzony olśniewający pruski ład, 
szewc Wilhelm Voigt, dla jednego 
świstka Papieru pozbawiony opieki

państwowej, pracy i gruntu pod noga
mi.

Bo tragedia Voigta jest sprawa rów
nie prostą, jak bez wyjścia: skutkiem 
utraty praw  obywatelskich w  Niem
czech (Voigl no odbyciu pierwszej w 
życiu kary więziennej wyemigrował 
zagranicę, do Austrji i Rumunj') nie nto 
że uzyskać pracy. Zaś urzędy pruskie 
w tedy tylko wydadzą pozwoienie na 
pobyt, jeżeli petent wykaże sie posia
daniem stałego zajęcia zarobkowego. 
Jak piłkę podają sobie szarego człeczy 
ne fabryki i urzędy policyjne. W resz
cie Yoigt. nie mogąc droga praw orząd
ną-. najmilszą jego skołatanej głowie, 
zdobyć spokojnego kata, me mogąc aui 
zostać w  kraju, ani wyjechać z powro
tem. zawieszony jak Pajac w powie
li zu, zaczyna kombinować.

Skutkiem pierwszej fazy kombfoacyi 
jest pewność, że wystarczy zniszczyć 
kartę ewidencyjna w policji, aby móc 
uzyskać papiery na inne nazwisko i do 
silać prace. Gdy jednak próba wtargnie 
cia do urzędu meldunkowego, w nocy, 
i w towarzystwie -znanego bandyty, 
zaprowadziła Yoigta znowu do więzie
nia, gdy okazało się. że zwyciężenie 
boga porządku po cywilnemu sie nie 
uda. wpada Yoigt w  drugą Uao kom

binacyjną: czego mc osiągnie cywil.
i dostanie wojskowy.
J i oto po dziesięciu latach więzienia, 
i w którem Vo;gt przebył jakby szkolę 

wojskową (bo w Niemczech wojskowy 
porządek panował wszędzie od koszar 
aż eto fabryki butów), i po nowej bez
owocnej próbie uzyskania środków do 
życia drogą urzędową, rodzi sie nagle, 
nod wpływem drugorzędnych okolicz
ności, „Kapitan z Koepenick11.

Yoigt chce tylko wystawić sobie Sa
m am i paszport na wyjazd. Nie Obcho
dzi go ani burmistrz, ani kasa. Lecz 
gdy po całej sztuczce, mającej na celu 
tylko usunięcie świadków okazuje sie, 
że właśnie w Koepenick biura paszpor 
toiwego niema. Vojgt iz czterema tysią 
cami marek w kieszeni zgłasza się do 
urzędu śledczego, aby za cene uzyska
nia paszportu — ..wydać Kapitana z 
Koepenick.

Więizictnine per.petu.um mobile zaczy
na ruszać sie znowu...

Środkami nad wyiraz prostemi osią
gnął Zuckmayer potężna siłę swej sztu 
k t  Po wstępnych scenach, nieco blada 
wych (U kraw ca wojskowego. Komi
sariat policji. Knajpą, Fabryka. Dom 
noclegowy) przychodzi łańcuch scen 
niezapomnianych przez aw artaść. eks-
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Jutro: Anieli

Wschód słońca 3.23 
Zachód stońca 19*44

TFATR WIELKI.
W u S k  Jn \  eo'Je, 7.30 ..Kapitan z K6- 

peiitdi"- Wyślę*]? Jaracza.
>r-aci;i i  1 V gódz. 7-30 kapitan z K6- 

unihW . W ystęp Jaracza. Przedstawienie 
i.,il upi'j*ic przez Polski Biały Krzyż.

Czwartek 1 VI godz, 7.30 „Kapitan z Kó 
peniek". W ystęp Jaracza.

TEATR ROZMAITOŚCI.
Wtorek 30 V godz. 7.30 , Nieuchwytny".
Środa 31 V godz. 7.30 Przedstawienie 

Komitetu „Ratujmy DzicckU.
Czwartek 1 VI godz, 7.30 „Nieuchwyt

ny

Colosseum: film .Madame Guillotine**, 
rewia „W blaskach słońca".

KINOTEATRY.

ADRIA: „Upiorne noce Londynu*.
APOLLU: Biała odaliska" (z Jose

Mojica) A ,B iała trucizna**.
ATLANTIC: „Pod twoja obronę**.
C iSIN O : Buster Kcaton jako „Po

średnik miłości".
CHIMERA: „Ludzie w notelu“.
GRAŻYNA: „Tong" oraz re\v,ia „£x-

p ress w e so łk ó w " .
KOPERNIK: „Madame Buttertly".
MARYSIEŃKA: „Madame Butterfly"
MIRAŻ: ..Pogromcy przestworzy".
PAŁACE: ..Eksl uzti".
PAN: .„L icytacja  miłości".
PASAŻ: Film „Walka z skutkami

prostytucji’* i odczyt dr. 'JuJji Grabow
skiej.

RAJ: „C. k. koiaeiida swe".
STYLOWY: „Be.bc" z Anny Ondrą 

. raz rewia „Kiedy dziewczynki idą 
spać".

SWTT; „Noce w pustyni" i „Szalony 
książę".

UCIECHA: „Dziesięciu z Pawiaka" 
i rewia.  o-----

— Teatr Wielki, ..Kapitan a  K#p®nlck‘*. 
W ystęp S tegna Jaracza. Słynna sztuka 
Zucktnayera p. I. „Kapitan z Kopenidk" 
ugina jest dziś i codziennie w  Teatrze 
Wielkim. 'I i aeikomiczna historia szew ca  
V'oigta z r. 1906 przedstawiona jest w  sze
regu etapach jego życia. Niezapomniane 
kieacie, pełne najgłębszej prawdy i su
gestywnej prostoty, stwarza Stefan Ja
racz. R e/yscrja B. Dąbrowskiego, w  ra
mach inscenizacji L. Schillera, dekoracje 
A. Pronaszki. Udział biorę pp. Jaracz, Ja- 
kubińaka, Bia leszczyński, Kreczmar, Outt- 
ner. Krzywicka, Koi-dowskl' StppowsJd, 
Michutowicz, Akrzyński, Dorwski, Posiad- 
łowski. Wieki, Syroczew ski. Berski, W ięc 
kowski, Przystaw ski. Lewicki, Pobóg,

P. Wojewoda Belina - Prażmowski
o znaczeniu Ta rg ó w  Wschodnich.

Wojewoda lwowski p. Belina-Praż- 
mowskt na zapytanie przedstawiciela 
Ageirtoji Wsolińd w  sprawie znaczenia 
Targów Wschodnich, oświadczył:

P o  raz trzynasty Lwów przystępuje 
za kilka dni do otwarcia dorocznych 
Targów Wschodnich, które sa niewąit- 
pliwie bardzo dużą atrakcja nietylko 
dflst samego Lwowa, ale dla bliższych 
i dalszych terenów. Lwów jako ważny 
ośrodek problemów gospodarczych i 
łiardzo dużych możliwość z punktu 
widzenia gospodarczego, czyn: .skute
czne wysiłki dla utrzymania swej tra
dycji handlowej i wyzyskania swego 
dc godnego położenia w interesie zna
czenia 1 rozwoju.

Należy dążyć, by Lwów, liczący dziś

ponad trzysta tysięcy mieszkańców, 
potrafił skupić « szystkie wartości go
spodarcze tej naszej części kraju ii p ro
mieniował jako centrum życia i rozbu
dowy.

Lwów posiada świetne warunki, by 
przyciągać ku sobie turystów  z bliż
szych i dalszych sjjrgp floMći U d  ilaści 
tych turystów, od siły atrakcyjnej jaką 
im we Lwowie i w najbliższym jego 
promienni stworzymy, zależy skutecz
ność propagandy na rzecz Lwowa, je
go wartości historycznej i zabytkowej 
i jogo w pływów  gosipodarczyeh.

Mam', w szyscy r adzieję. że Targi 
Wschodnie s ła n i się pomostem i instru 
mentem skutecznym do przeprowadzę 
nia powyższych zamierzeń.

Gdzie stanie pomnik
k s . biskupa W ła d y s ła w a  Bandurskiego

W  toku dyskusji, jaka tprzeprotwadżo 
na została w sprawie projektu budowy 
pomnika ks. biskupa Bandurskiego za
sadniczo ustalono, że pomnik stanąć 
ma na pL Clowym, przyczepi plac ten 
będzie odpowiednio urządzony, wzglę 
dnie przebudowany. Niezależnie od te 
go projektu, mającego szanse nowctdze 
nia, wysunięto — jak się dowiaduje 
Agencja W schód — ciekawy projekt

postawienia pomnika na wzgó.zu ko
ścioła Karmelitów, w ten sposób, by 
pouufck umieszczony został w jednej 
trzecie' wysokości wzgórza. Niewąt
pliwie projekt ten będzie szczegółowo 
przedyskutowany, gdyż projektodaw
cy wysunęli piękną form ę usytuowania 
pomnika na tle kościoła, zieleni i są
siednich budynków.

Szczepański, Strzelecki. Kos&ocka f inni.
Bilety do nabycia w  kisach  Teatrów  

Miejskich i w  kasie biura ABO. ul. Rutow- 
skiego 2, teł. 26—56.

— Teatr Rozmaitości. ^Nieuchwytny" 
Edgara Wallaca podbił na wczorajszej pre 
mierze publiczność tak pełna emocji tre
ścią, J3k koncertowa gra wykonawców . 
Z napięciem śledzili widzowie tajemnicza 
historję „Nieuchwytnego". Orają pp. Mn- 
chalski, Krzemicńsiki. W asilewski, Żurow
ski, Chndecki, StępowsM, Krasnowiecki. 
Życzkowska, Łozińska. Składanek Ulrich 
i inni. Dekoracje O. Rex, reżyseria W. 
Radulski.

B ilety do nabycia w  kasach Teatrów  
Miejstarh i w  kasie biura ABO, ul. Rutow- 
skiego 2, tel. 26 —5b.

— Colosseum. Tylko jeszcze dwa dni 
grana będzie przebojowa rewia. cieszącą  
się rekordowem powodzeniem. p. t. 
„W blaski* słońca", o_az przepiękny film 
grany po raz pierwszy w e Lwowie p. t. 
„Madfmc Ouilotlne". — Od dnia 1 czerw 
ca b. r. w ystąpi injwo zaangażowany ze 
spół „W esoły Uśmiech" pod kiercw nlc- 
twem artystycznem  ulubieńca publiczności 
W ładysława Sadowskiego.

— Leo Fuks w Colosseum. W środę 31 
maja b. r. o godz. 12 w połj odbędzie się 
wielki poranek humoTU znakomitego arty-

presje i głębię m j sli. Biegną już równo 
legie dw a strumienie twórczego k re
ślenia człowieka: iro-nja w  najlepszym 
stylu i głęboka uczuciowość, a dwie 
sceny kontrastowe wybijają się tu, ja
ko m ajstersztyk pisarski: Więzienie
(groteska) i Pokoik chorej dziewczynki 
Uirvzm).

Dwaj mistrze prócz żuckmaycra przy 
czynili sie u nas do postawienia ,-Kapi- 
tama z iKoepeniok" na poziomie w iel
kiej sztuki: Leon Schiller i Stefan Ja
racz. obaj predystymowani do ukazy- 
w amia w ielkości szarych ludzi i małych 
spraw. Inscenizacja Schillera podkre
śli momenty społeczne sztuki. _ za
ostrza Problem: prawo dla człowieka, 
czy człowiek dla praw a? Gra Jaracza 
zaś unieśmiertelnia jedno z miliarda in
dywiduów, walczący cli o byt, spokój i 
mizerne szczęście na naiwniejszym 
odcinku życia.

W ystęp Jaracza ijest dla Lwowa zno
wu wskrzeszeniem ^śjwięta w  teatrze. 
W ydaje sie. aakiby wielki artysta 7.  naj
tajniejszej głębi własnej istoty w ydo
był tego stroskanego. skłóconego z 
otoczeniem człowieka, k tóry  w  tiaj- 
wiekszein zmechanizowaniu w naigor- 
szeim pognębieniu nie przestaje być so
bą, ani myśleć nad komedją ładu ludz
kiego.

I mimo całej swojej tragedii pozo
staje Vcigr postacia aktyw ną i  poży
ty umą — do końca. Życie i los izoaią
sie p o  k ażd ej porażce m ó w ić  do  tego 
człowieka słowami Koguta z ibaiki Grim 
ma: „Pójdź za m,ną... Zawsze można 
zftiJeść na świecie coś o wiele lepsze
go od iśmieirai..."

C ały ogromny zeooół tej sztuki _ do 
stosował się w zupełności do poziomu 
Jaracza. Aby nie popełnić krzywdzące 
go przeoczenia m usiałabym  zacytować 
(u wszystkich b ez wyjątku artystów, 
którzy graj? w „Kapitanie". Ponieważ 
jest to niemożliwe. wiec wymienię 
chociaż tych z doskonałych — najlep
szych: Guttnera (Burmistrz, St. w ach
mistrz policji i Górnik), K reczm ara  
(Kalle „fachowiec"). Str zeleckiego (Dy 
1 dc tor więiziidn.ia), S ycczew skiego  
(Nauczyciel śpiewu i Woźny). N czew - 
aka (Mania z plercza) i Kossoeka (Gho- 
.ra dziew czyn a). Większość artystów  
gra po kilka ról. Dekoracje Pronaszki 
jak za w sze  (Zachwycające, choć tym  
razem znakomity artysta zrezygnował 
ze swoich tilubioinyA.il schodów. Kostni 
my odtworzone bardzo starannie. Re
żyseria Dąbrowskiego tworzą’ całość  
zw artą i polną tem pa.

Jadwiga Gamska-LempicM.

stv Leo Tuksa. W programie najnowsze 
przeboje stolicy, dotychczas nie granycii 
we Lwowie. — Pozostałe bilety do naby
cia w kasie kinoteatru .Kopernik".

— Premiera Teatru Mechanicznych Ar
tystów . Oczekiwana przez cały Lwów  
sensacyjna premiera Teatru M echanicz
nych Artystów wyznaczona zostalg na 
dzień 3 czerwca b. r. o godz. 8 w lecz. Zc 
względu na porę letnią w eszło kierownic
two imprezy w  kontakt z dyrekcją Tar
gów Wschodnich i uzyskało na przedsta
wienia wspaniały pawilon na pi. Targów  
Wschodnich, impreza ta przedstawia się 
niezw ykle sensacyjnie i jest czeniś zupeł
nie dotychczas w Polsce — poza włoskim  
Dei Piccoli — nieznanem. B ilety w cenie 
od 1 do 4 zt. już do nabycia w składzie 
nut. G. Scyfarrh. ul. Akademicka 6.  q------

— Legjoniści! Zarząd Oddziału Związku 
Legjonistów Polskich w e Lwowie przypo
mina. że Walne Zebranie tut. Oddziału od
będzie się dziś 30 maja b. r. o. godz. 17.30 
w  sali Instytutu Technologicznego przy 
ut, Bourłarda 5.

— Związek Oficerów w  St. Sp. Rzeczy- 
pospolitej polskiej w e Lwow ie zawiada
mia członków, że z dniem 1 czerwca 1933 
roku przenosi sw e biura do lokalu w  ko
szarach Gwardji przy ul. Kurkowej 12.

— Staraniem Zrzeszenia polskich Na. 
uczycieli GPngraff. Koła Lwowskiego. 1 
Kola Przyrodn. Geogr. Naucz. Szkól P o 
wszechnych w e Lwowie odbędzie się w  
środę 31 mata b. r. o  godz. 19 w  Pracow 
ni Geograficznej I. Gimnazjum, ul. Kubali, 
wykład inż. Leonarda Webera p. t. „Nowe 
polskie planetarium'1 (z demonstracja). 
Goście mile widziani.

— T ow arzystw o Naukowe w e Lwowie. 
Posiedzenie Sekcji Historii Sztuki i Kul
tury odbędzie sie w czwartek 1 czerwca 
b. r. o godz. 6 wiedz, w  Zakładzie rastorji 
Sztuki Polskiej i Wscliodnio-Europejskiei 
(gmach poseitnowy II p. od frontu). N i po
rządku wykład dr. Tadeusza Mańaowiikie 
go ..Dawne malowidła ścienne w  Katedrze 
ormiańskiej wc Lwowie". Gościom wstęp  
dozwolony.
— Przedstawiciel Ameryki weźmie udział 

w  uroczystości wieńczenia grobów lotni
ków amerykańskich. W związku z uro- 
czj stościa wieńczenia grobów lotników  
amerykańskich, która odbędzie się 30 b.m. 
o gotiz. 11 przed poi. na cmentarzu Obroń 
ców  Lwowa, przyjechał do L w ovra kapi
tan William Colbcrn, amerykański oficer 
kawalerji. oficjalnie przydzielony do P ol
ski, by wystąpił jako przedstawiciel Am
basady Amerykańskiej na tej uroczystości.

— Walne zebranie Oddziału Polskiego 
Stowarzyszenia Kobiet z W yiszem  W y
kształceniem w e Lwowie odbędzie się 
w Czytelni czasopism B;bl:ote!ki Unlwer- 
sjteckiej, ul. Mochnackiego 5, I p. w  so 
botę dni? 3 czerw ca b. r., o godz. 18-tej 
w razie bruku kompletu o godz. 18*30.

— T owarzystwo Geograficzne we Lwo
wie. W środę 31 maja o godz. 18-c' w  In
stytucie Geograficznym U. J. K., Kościu
szki 9, III. p. rozpocznie się walne zgro
madzenie T owarzystwa. W razie braku 
kompletu w  orrppzoijyn) iem ^nie, walne

Organizacja I wyekwipowanie 
drużyn ratowniczych Czerwonego 

k rzy ża  we L w o w Ib .
We Lwowie odbyło się zebranie 

Komitetu Obywatelskiego w sprawie 
cwganwacji ..Tygodnia P o ^ K i e g o  C zct  
wditeso Krzyża", który w bieżąc), m ro 
ku przypada w eałem państwie w 
dniach od 4—10 czerwca. Zarząd 
Lwowskiego Oddziału P . C. K., pre
zesi Miejskich Kót Dzielnicowy cli. poJ 
inspektorzy drużyn ratowniczych oraz 
delegaci w ładz i instytuty) ornówifl 
program „Tygodnia", kładąc p rz tie -  
wszystkiem nacisk na jak najszerszą 
propagandę tak aktualnych obecnie ha
seł czerwonokrzyskidi, oraz na o rga
nizację wszelkich imprez mających na 
cchi przysporzenie funduszów.

Zarząd Lwowskiego Oddziału P. G. 
K. zdaje sobie dobrze spraw ę z tego, 
że zbyt liczne instytucje ; tow arzy
stwa z w raca ia się obecnie do szero
kich rzesz społeczeństwa z apelem o 
datki i poparcie; pragnie jednakże je
dnocześnie zwrócić uwagę, że cele I 
zadania P. C. K. są tak ważne i do
niosłe, że każdy powinien pośpieszyć 
bodaj z naiskromsiiejszym datkiem.

Fundusze uzyskane z obecnej zbiór
ki będą w b. r. w całości przeznaczone 
na organizacja j wyekwipowanie dru
żyn ratowniczych, których miasto na
sze dotąd tak mało posiadało.

zgromadzenie odbędzie się w tern samem 
miejscu o godz. 19-ej po referacie p. dra 
W. Przepiórśkiego: „W pływ podłoża geo
logicznego im rozmieszczenie człowieka i 
kultur na Nldbtrżu.

„Brat marnotrawny”. Komitet „Ra- 
mjiny Dziecko" wraz z Związkiem W y
c h o w a n e k  ^acre-Couer mządza 31 maja 
h. r. o godz. 19.30 w  sali Teatru Rozma
itości przy ul. Putowskiwgo. przedstawie
nie amatorskie. Odegrana zostanie kom e
dia Oskara Wilde'n w  3 aktach p. t. „Brat 
marnotrawny". Nazwisko autora Teklainr 
nic potrzebuje. Skrzący humor, w ytw orne 
a zawsze aktualne paradoksy, mówią sa
me za siebie, dodajmy do tego napraw dę 
doskonała grę, szlachetny cel 1 bardzo 
przystępne ceny biletów, a  stworzym y  
sobie spędzenie przemiłego wieczoru w 
atmosferze beztroskiej, finezyjnogo d o w ii. 
Pu tego k r ó l a  paradoksu. —  Esilety do na- 
bycią przy kasie teatralnej.

 0-----

— Wielki Zjazd g o sp o d a ic z y  BBWR. 
v. e  L w o w ie  —  o d ło ż o n y  na 17 c z e r w 
ca b. r. Wielki Zjazd Gospodarczy 
BBWR. we Lwowie, w  którym  — jak 
już donosiliśmy — weźmie udział prze 
szło 2u0 delegatów 7. całej Małopolski 
Wschodniej — wyznaczony na 10-yo 
czerwca, b. r. — przesunięty został o 
tydzień i odbędzie się 17 czerw ca b. r. 
Program  Zjazdu i teferały zostają nie- 
żrfficiiioaic.

— Zjazd dyrektorów szkół handlo
wych Lwowskiego Okręgu Szkolnego 
w ilości 52 osób odbył się w e Lwowie 
dnia 26 i 27 maja b. r. pod przewod
nictwem dr. K. Zagajewskiego, na
czelnika Wydziału Szkolnictwa Zawo
dowego. W dniu 26-go odbyły się mię 
dzyszkohie zawody stenograficzne, w 
których wzięło udział 38 młodzieży z 
całego okręgu szkolnego, a najwyższa 
osig&uięta szybkość wynosiła 90 stów 
na minutę. Dnia 27-go wygłosili refe
raty pp. dr. Bartyński o metodyce p jl 
skiej korespondencji, dr. Gottlieb o 
metodyce korespondencji obcojęzycz
nej, oraz W. Dem o kartotece meto
dycznej. Dalsze obrady toczyły się w  
sprawach reorganizacji szkolnictwa 
zawodowego. Do zarządu Zrzeszenia 
dyrektorów szkół handlowych został; 
wybrani: prezes dr. Tomanek, zastęp
ca Kapuściński (Jarosław), sekretarz 
Wojtowicz (Tarnopol), skarbnik Ku- 
szyński (Rzeszów), członkowie zarzą
du: dr. Sanecki (Lwów), Bieniek 
(Przemyśl), Dobrzański (Rozwadów), 
Koperkiewicz (Sambor), Szczerbiński 
(Kołomyja), Hołyński (Uzortków), a do 
komisji rewizyjnej: R otter (Stanisła
wów), Krajowski (Drohobycz) i Kurek 
(Złoczow).

—  Ze  spraw  miejskich. Komis ia apro- 
wizacyjno-rzeźniano-targowa na ostat 
niem posiedzeniu, odbytem pod prze
wodnictwem prezesa r. K. Maksymo- 
wacza, uchwaliła zatwierdzić zamknię 
cie rachunkowe Miejskiego Zakładu 
Aorowizącyjnegn za rok 1931 AS? i u-
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Z E  s p o r t u .

Sukces lwowskich sze ririe rzy
W dniach 25, 26 i 27 maja rozegiano w  

Warszawie szei .uiarczc mistrzostwa Pol
ski w kl. B. W zawodach wzięli udział 
zawoanicy W arszawy, Śląska, Łądzą P o
znania, Krakowa i Lwowa. Jak. zwykle 
najliczniej obesłana bronią była szabla, w  
której to konkurencji startowało ponad 
pięćdziesięc u zawodników. Lw ow scy szer 
mieize, a to Franz i Schuszak z Lw, Kl.

JSzerm. 1 Stein i Oargula z Pogoni, uzy
skał: Pierwszorzędne wyniki. zajmując w  
liSuej i silnej konkurencji czołow e miej
scu 1 tak w szabli pierwsze miejsce ta
jał Franz, szóste Stein (tylko stosunkiem  
trafień, przy równej ilości wygranych
walk z zawodnikarhi 'j-te i 5-te miejsce). 
W szpadzie Franz był drugi, Garguii 
czwarty, Schmorak piaty. W e florecie 
zają} Schmorak również piąte miejsce. —- 
sędziow ie boczni wydatnie „pomagali'*
miejscowym zawodnikom.

KURPF.SSA W FORMIE.
Łódź. W pierwszym dniu lekkoatletycz

nych mistrzostw LoJzL ustanowił -natiy 
długodystansowiec Kurpessa (Strzelec—
Zgierz) nowy rekord okręgu łódzkiego w
biegu na 5 tys. mtr„ osiągając czas 16 mi
nut 2 sek. Wynik ter jest lepszy o 25 sek. 
d własnego rekordu ustanowionego zale

dwie przed tygodniem.

Wystawa w  Paryżu
poświęcona ffs ęgom H.olgrzymstwa Polskiego

Pragnąc uświetnić setną rocznicę 
ukazania się Ksiąg Pielgrzymstwa Pol
skiego i icih francuskiego przekładu, do 
konanego przez MontaLmberta, Biblio 
teka Polska w Paryżu zorganizowała 
wystawę ipod nazwa „Mickiewicz. Mon 
tąkm bert i  Księgi Pielgrzymstwa Pol 
sSiego‘4  Dnia 27 b. m. odfiyla się uro
czystość otwarcia w ystaw y w obecno
ści reprezentanta francuskiego ministra 
oświaty, przedstawicieli ambasady poi

skiej. oraz szeregu osobistości ze świa 
ta nauki, literatury i polityki. Inaugura
cja w ystaw y poprzedzona była prelek
cją Marcela Bouterarda. bibliotekarza 
Instytutu na temat ..Emteracja i Księgi 
Pielgrzymstwa Polskiego**. Pozvdedze 
ńju w ystaw y p. m:n. Pułaski, delegat 
Polskiej Akademii Umiejętności, podej
mował zebranych herbatą w salach Bi
bliotek. W ystaw a wzbudziła duże za
interesowanie.

Program anty kryzysowy Rooseyelta.

Z E Kit ATS U.

Biała trucizna.
Realizator A. Niemirski, produkcja 

S ztu k a  (Kino A pollo).

A. Niemirski i w tym filmie, .a l  i p ) 
przednim  swym („Szlakiem hańby**) 
trzyma się tematyki, dostarczonej 
orzez Marczyńskiego. Tendencja obu 
filmów jest nioy moralizatorska, ale 

przytem ukazuję s !e zwalczone zło w 
długich i rozlewnych obrazach, okra
szonych pikantnemi wstawkami. Czy 
taka metoda jest celowa, wątpić tylko 
lalęży.

„Biała trucizna** jest nawrotem do, 
okresu „Tajemnicy przystanku trani- 
wajowego**. M.rrm usiłowań zespołu 
aktorskiego' bezwład reaiizatorski za
ciążył na utworze. Kreacja Jaracza 
jako kokainisty Kańskiego dowodzi, że 
ten najlepszy aktor teatru polskiego 
wobec obiektywu nie -czuje się uw 
swem miejscu. A no że  tylko nie dano 
inu odpowiedniej roli, bo odtworzo
na przezeń postać ojca Bary ki w fi’- 
mowem „Przedwiośnie** była jeanym 
z najdoskonalszych epizodów aktor
skich filmu polskiego.

Jako piękne, choć niezwiązane z tre
ścią, wkładki należy wymienić tańce 
Parnella i Halermy oraz „Mek>dję“, 
odśpiewaną przez Fogga.

bwl.

dzielić kierownictwu Zakładu absolu
torium, przyczem zgodnie podniesiono 
należyte wypełnianie zadania przez 
Zakład przy regulowaniu cen opału na 
rynku miejscowym, oraz wzorowo 
Prowadzoną gospodarkę folwarku w 
Malechowie. W  dalszym ciągu zajmo
wała s,ę Komisja sprawą ulicznej 
sprzedaży lodów na wózkach o za
przęgu konnym i ze względów zasad
niczych stanęła na stanowisku, iż nie 
jest wskazane uruchom ieni takiej 
sprzedaży. Pozatem zajmowała się Ko 
niisja szeregiem spraw targowych i 
udzielaniem stanowisk na sprzedaż 
wody sodowej.

— 200 wyci&czkowców i turystów 
Przybyło do Lwowa z Wiednia. Vvczo 
rai w nocy przybyło do Lwowa 200 
turystów i wycieczkowcow z Wiednia. 
Na dworcu kolejowym wycieczka wie 
deńska została powitana przez wicepre 
zydenta ni asta p. Chajesa i dyrektora

urgów Wschodnich dr, Jasińskiego, 
ucieczka "wiedeńska zapoczątkowała 

ryki innych wycieczek zagranicznych, 
ktoremi interesuje się Lwów przez 
s ' ą specjalny kom.sję tu rj styczna w 
prezydium miasta. Powitanie wyciecz
ki wiedeńskiej odbyło się w formie u- 
roczystej. Orkiestra kolejowa odegrała 
kdką marszów, pc ozem goocię wiedeń 
sc przez salon reprezentacyjny prze- ! 
szli do tramwajów i autobusów i uda- j 
li sie du swcich kw ater. *

Donoszą z Waszyngtonu, że prezy
dent Roosevelt przedstawił kongreso
wi projekt wielkich publicznych robót 
inwestycyjnych, mających przeciwdzia 
lać bezrobociu. Prezydent proponuje 
wyasygnowanie na ten cel kw oty 3 
miliardów 300 miljonów dolarów.

Pozatem program ten zawiera pro
pozycje dotyczące. planowej gospodar
ki przemysł nvej, a zwłaszcza dostai- 
czesnia pracy bezrobotnym i skrócenia 
tygodnia pracy przy równoczesnem 
utrzymaniu płac możliwie nr dotych
czasowym poziomie.

Zarazem Roosevelt wzywa kongres 
do zaproponowania w  ciągu tygodnia 
nowych podatków, któreby zapewniły

opędzenie kosztów amortyzacji pro
gramu budowlanego, obliczonych na 
ca. 220 miljonów dolarów rocznic. O 
ile kongres nie powziąłby w ciągu ty
godnia decyzji w tej sprawne prezy
dent sam przedstawń odnośne wnioski.

Program Rooseyelta przewiduje da- 
1 lej pewne rozluźnienie ustaw anty

trustowych, ażeby umożliwić "kłady 
w sprawie wanniKÓw sprzedaży ( cen 
wśród poszczególnych grup przemysło
wych. O ile okaże się tio Koniecznem, 
ma być wprowadzona państwowa kon 
tnola produkcji, plac i godzin pracy, 
która miałaby zapobiec nieuczciwej 
konkurencji i nadprodukcji.

Ślepota będzie zwalczona.
Oftalmolog wiedeński dr. Hamburger, 

miat w tych dniach odczyt na posiedze
niu austriackiego tow arzystw a lekarzy 
okulistów. Tematem odczytu byki od
kry ta przezeń metoda zapobiegania 
ślepocie w wypadku postępującej alf o* 
fji nerwu wzrokowego. Na podstawie 
his&łog-ipjy^ /  fiiziioliogicencj analizy 
porażonych nerwów, miody uczony 
przyszedł do wniosku, że przyczyną 
choroby nerwu wzrokowego jest na

zbyt słabe r.akwaszanie tkanki ner
wowej. Aby .przyjść tkance z pomocą, 
d:r. Hamburger dał wejść nerwowi ocz 
nemu w kontakt i solami melalowemi 
przez wprowadzenie do organizmu 
tych soli w połączeniu z wyciągiem 
z gruczołu tarczycowego. Zademon
strowano' kilka wypadków, gdzie cho
rzy skazani byflii na ślepote, a  po za
stosowaniu kmacji melodii flr. Iłom- 

1 burgera wy zdrowieli zu.pejlmei

Rekonstrukcja Partenonu.
W  dalszym dągti prac nad rekon

strukcją ParłHionu (Akropol) zostały 
umieszczone na wschodnim frontonie 
świątyni cztery rzeźby, odlane z ce
mentu, przysłane z Londynu przez 
Brytyjskie Muzeum, gdze znajdują snę 
oryginały,, wywiezione w początkach 
XIX stulecia A Akroipolu przez lorda 
Erskine, ówczesnego posła angielskie
go w Atenach. Rzeźby te przedstawia
ją dwie końskie giowy, postać Apohona 
oraz boga Dyonizosa w półleżące, pó
źne.

Jak wiadomo, kierownik odbudowy 
Partciionu architekt Balanos, w swoim 
czasie podniósł kwe.stję, aby v szyst- 
kie zagraniczne muzea, posiadające ró 
żnc części j rzc ioy Partenonu, zw ró
ciły przynajmniej choć odiewy ‘posia
danych oryginałów, aby móc możliwie

Notowania giełdowe.
UIELDA WARSZAWSKA.

(Telefonem od naszego korespondenta.)
Warszawa, 29 maja. (G)

Dewizy (tranzakcie):
Belgja 124.25, Holandia 359.70, Lon

dyn 29.95—29.90, N. Jork 7.54, N. Jork 
kabel 7.55, Paryż 25.10, Szwajcaria 
172.30, Sztokholm 154.

Obroty małe, tendencja niejednolita, 
słabsza dla dewiz na Londyn i Nowy 
Jork. Banknoty dolarowe w obrotach 
pozagiełdowych 7.43—7.44. Rubel zlo
ty 4.90—4 .91. Dolai złoty 9.19—9.18*50. 
iAewiza na Berlin w obrotach między
bankowych 208.50. Marki niemieckie 
banknoty w  obrotach pozagiełdowych 
204,10—204.00. Funt szierling banknoty 
w  ohiotach pryw atnych 30.10.

Papiery procentowe:
7 prc. pożyczka stabilizacyjna 49— 

48.88—49.25, 4 prc. państw, poż. pre
miowa dolarowa 49—49.25, 5 prc. noi. 
konwersyjna 43.50, 6  prc. d o ż . dolaro
wa 48.75, 7 prc, listy zastawne BGK 
83.25, 7 prc. obkgacje BGK 8325, 7 prc. 
listy gast. Banku Rolnego 83.25, 8 prc. 
listy zast. m. W arszaw y 39.50—4C.25— 
39.75, 8 prc. listy zast. BGK 94, 8 prc. 
obligacje BUK 94, 8 prc. listy zast. 
Banku Rolnego 94, Bank Polski 74.25 
—73.75—74, Lilpop 1.00, Starachowice 
8.85.

Tendencja dla pożyczek państwo
wych przeważnie słabsza, dla listów 
zastawnych niejednolita. Obroty akcja 
mi małe. W  ©biotach prywatnycn po
życzka di onw sfca 55.00—55.25

najdokładniej odtworzyć pierwotny 
wygląd świątyni. W  dowód słuszności 
swe; tezy prziytacza Balanos, że jed
na ze słynnych kariatytc świątyni L- 
rechteonu na Akropolu jest również 
kopją z cementu, a jednak nie psuje o- 
gókiej harmonii'i w nieuświadomionym 
widzu nie wzbudza swym zewnętrz
nym wyg'ądeiT) Żadnych w ątpiiwuśd 
co do swego pochodzenia.

Z tego powodu w prasie greckie, ęo 
w stała ożywiona polemika. Jedoń z 
dzienników ateńskich zamieści! a rty 
kuł ip. t.: „Anglja przysyła nam no
wy cli bogów z cementu**, w  którym 
ostro krytykuje akcję aren. Balanosa, 
kończąc linonicznem we zwanie tri „A- 
teńczyay! Spieszcie tłumnie na Akro
pol! Zasiedli na nich nowi bogowie z 
Anglii i... cementu!“

Konferencja trzech w ojew o- 
dó w  małop. w  Tarnopolu.
Agenda Wschód donosi; Wojewoda 

lwowski p. Belina-Prażmcwrski udał 
się w soootę do Tarnopola, aby odbyć 
dłuższą rozmowę z wojewodą tarnop-ol 
skini p. Moszyńskim. Równocześnie 
przybył do Tarnopola wojewoda sta
nisławowski p. Jagodziński. Konferen
cja trzech wojewodów wschodnio-ma- 
łopolskich, dotyczyła szeregu spraw 
politycznych i gospodarczych terenu 
działalności pp. Wojewodów.

Zaślubm y.
Dwanaście lat upfynęio od chwili, gdy 

Polska zaślubiła mo^ze przez wrzucenie 
w- jego gięb.ny symbolicznej obrączki za- 
reczvno\vej. Na pustkowiu. wydaGem z rąk 
najeźdźcy, powstał już wielki port. Okrę
ty pod polską banaerą zawijają dc naj
większych portów świata, niosąc wraz 
z Jadunżcmi i ludźmi wieści o ziszczonem  
śnie pokoleń; o wolnej z dostępem do mo
rza Polsce! A my — czy poznaliśmy źró
dło naszej potęgi — morze?... Chyba tyl
ko nieliczni bogacze, którzy bądź \v ce
lach handlowym, bądź rozrywkowych  
zwiedzali morzem obce kraje na obcych 
statkach, zostawiając tam pieniądze.

Dziś ha szczęlćie nawet ludzie pracy 
mają możność poznać morze i obce kraje 
na własnyclj statkach — dzięki temu, ze 
P o l s k i e  Transatlantyckie T owarzystwo  
Okrętowe. Linja Gdynia -  A m e r y k a ,  orga
nizuje letnie w ycieczki morskie. W tym 
roku mamy do wyboru siedem w ycieczek  
takich,. Najpiękniejsza i niedroga okazje 
spędzenia urlopu po pracy w dusznych 
miastach.

A Dy w srebrne gody niepodległości nie 
stało ani jednego Polaka, któryby nie po
znał mórz? — ow ego niezgłębionego źró
dła wielkości i żywotności Państwa i Na
rodu.

z  s a l i s a d o w e j .

Epilog zabójstw a 
na ul. Szajnochy.

Przeć Trybunałem Sądu karnego 
miat się wczoraj odbyć proces — jak 
o tem donosiliśmy — przecivrko Moj
żeszowi Katzowi, zabójcy akademika 
ś. p. Grotkowskiego, i towarzyszom 
ago Izraelowi Thunemu i Nechemia- 

szowi Schmererowi. Publiczność za
pełniła szczelnie dużą :alę.

Parę minut po godz. 9-fej członek 
Trybunału s. o. Jagodziński zawiado
mi! strony, że rozprawa zostaje odro
czoną z powodu zachorowania prze
wodniczącego s. o. Tertila.

Śmierć dziecka w  beczce.
W czoraj w Rzęśuie RnskłeJ zdarzył

się wstrząsający wypadek. Maleńka 
dziewczynka, 2-ietnia Katarzyna Jut- 
ka, bawiła się na podwórzu domu 
swych rodziców kolo dużej beczki z 
wodą. Przyniesionym z demu garnusz 
kieni eferpałh wodę z beczki i wyle
wała ją na ziemię. W pewnym monien 
cie przechyliła się i wpadła do beczki. 
Naokół nie było nikogo, ktoby mógł 
dziecko wyratować. Dopiero po pew
nym czasie wydobyto z wody zwłoki 
dziecka.

Aw antura na festynie 
„P ro ś w ity " .

W ogrodzie przy ul. Balonowej od
bywał się festyn ..Proświty**. W  trak
cie zabawy dwaj obecni tam goście 
Stefan Suśnicki i Michał Luń pokłócili 
się. W  pewnym momencie Sośnicki 
chwycił siekierę i ugodził nią Łunia 
w  głowę. Sam natychmiast uciekł. 
W ezwane Pogotowie ratunkowe za
brało ciężko rannego gościa z festynu 
do szpitala. Po dłuższych poszukiwa
niach policja zdołała wczoraj rano 
ująć Sośnickiego i osadzić go w aresz
cie.

Szanuje** zd row ie , czas i p ie n ią 
dze,, podróżu jąc, w ysy ła ją c  lis ty  
*  &  i  to w a ry  sam olotam i. &  
In icn n a c ib  i  b i le ty : Teł, 45-71  

i  29-86  i  biura podróży.
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Z STANISŁAWOWSKIEJ
W 14-tą rocznicę zbrojnego czynu P . 0. W.

D11: a 25 ma;a świecił Stanisławów 
czternasta rocznicę zbrojnego czynu 
Polskiej Orjatnzacii Wojskowej i Ze-

ęóu- napadu prowadzi W ydział śl&dow —

s jr le n ia  z ca ło śc ią  -P z e c z y p o s w iite j  
Na dzień ten przygotował specjalny . 
Komitet szereg uroczystość', o któ- ! 
rycli pisaliśmy obszerniej wczoraj.

Niech wspomnienie niniejszo przy- 
puum.i górne i chmurne dnie miesiąca 
mu ja roku 1919. w których młodzież 
stanisławowska zorganizowana w 
rugach P. O. W , zbrojnym czynem, 
przykiadem swych brać, lwowskich 
criat. dala. niezłomny w yra? przyna
leżności do" Rzeczypospolite!, świad
cząc wraz z Lwowem, że dla niej 
..semper fidelis" zostanie.

P. O. W. została założona w Stani
sławowie w sierpniu 1918 r., po zajś
ciu zaś miasta w dniu 1 listopada 
przez około 300 ..zukraimzowan5xh  
żołnierzy. zostaJa zreorganizowani na 
zakonspirowanem posiedzeniu w dińu 
1?. listopada tegoż roku, W  skład ko
mendy weszli: por. • Deblcssem A.,
ppor. Bubnicki T. i Henisz M, — na
stępnie Dpor. Hofmokl Sz.. p p o r, Sei- 
dior H., pchor. Łoziński W., podclior. 
Grodzicki K., ppor. Kopyta W. i pod- 
clio-r. Łoziński V. i ppor, Lis J. W  tym 
też. składzie P. O. W. w dniu czynu 
wystąpiła, jedynym  , wyłącznym ce
lem i warunkiem bytu POW. stało się 
zespolenie ofiarnych, młodych i chęt
nych sił, ujecie ich w pewne organiza
cyjne karby i zrzucenie w  momencie 
uznanym za odpowiednie jarzma ukra
ińskiego.

Z natury rzeczy, na de wszystko zaś z 
powodu warunków w jakich ją zorga
nizowano była P. O. W. organizacją 
uaiściślej tajtui. opartą na system !e 
dziesiątek, wiązanych na plutony i 
kompanie, których z wiosna, r. 1919, 
było 7, każda około 100 łudzi licząca.

Usiłowano nawiązać kontakt z ' ko
menda armii „Wschód", która przesła
ne sprawozdanie via Wiedeń-Lwów 
przyjęła do zatwierdzającej wiadomo
ści i orzekła, że w szyscy  członkowie 
POW . w  Stanisławowie w  stopniach 
piastowanych stają sie żołnierzami 
W ojsk Polskich.

Trudno w  ramach dziennikarskiego 
artykułu streścdć kilkumiesięczna dzia
łalność P . O. W. uwieńczona zbrojną 
akcją około uwolnienia i zajęcia mia
sta. — Ograniczyć się więc wypada 
na krótkiej wzmiance o wieikopom- 
nym dniu.

Doroczne popisy klasy śpiewu tu t  
konserwatorium T -w a muz. dram. Te
atru im. Moniuszki, oczekiwane ' zaw
sze z zaciekawieniem i życzliwością 
prze? miejscowych miłośników m uzy
ki, odbiegły da u no od przyjętego szablo 
nu niezbyt z a z w y c z a j zajmujących po
pisów. Prof. Erna Haller wprowadzi- 
la od lat już kilku chwalebny zwyczaj 
rskazu  dorobku całorocznej pracy yr 
tortnie przedstawień fragmentów róż
nych oper. W  bieżącym zaś roku uczy 
niła wielki krok naprzód-, prezentując 
licznie- zebranej publiczności, nie frag
menty, lecz całą operę Humpcrdincka. 
.Ja ś  i Małgosia", wyłączni© obsa
dzoną przez elewów sw.oj>ih klasy 
śpiewu.

Usłyszeliśmy w- e t  w tytułowych 
partiach p. Pielłcliówną, coraz pew 
nie. operującą swym o hardzo mitem 
brzmieniu altem — p. Posdiówną, któ- 
r t | każdy w ystęp spotyka się z rostią- 
cem uznaniem dla jaj walorów głosu-
.wy^jh i  »V,twnłkAofr.

Dziiało się to w' niedzielę, 25 maja 
1919 roku. Na posiedzeniu komendy, 
odbytem w dniu tym w godzinach po
rannych ustalono czas wszczęcia akcji 
na godzinę. 3.30 popołudniu. Od tej też , 
godzinie na ulicach miasta, pn k tó n cu  
od kilku dni przewalały sie oddziały 
zdemoralizowanych i zdezorientowa
nych żołnierzy ukraińskich, -ak gdyby 
z  p o d . ziema wyrośli pierwsi zwia
stuni żołnierza polskiego. Na białei> -  
pasce noszonej na lewem ramieniu 
widniały z daleka czerwone litery Ik 
O- W. — Pojawieniem sie Pe-o-wiaków 
zostali Ukraińcy tak zaskoczeni, ze na 
wet oficerowie nie ;myśleli o poważnej 
obronie. Miasto całe po krótkich utar
czkach. znalazło się w ciągu kilku go
dzin-w  r-ękacli polskich. Ogrom pracy 
i odpowiedzialności .iaka. spadła z  ią 
chwilą na barki tak jednostek twoizą-

REPERTUAR KIN:
BELLONA: „Kinoman jak",
R A J; -Upiór Paryża"
OLIM.pii :  ..W ieczny wróg"
WARSZAWA; ..Dlaczego zgrzeszyłam'.'
URANJA: „Czar jej cezu".'

—— o-----
Odznaczenia. Wojewoda stanisławowski 

p, Z. Jagodziński udekorował dma 25 maia 
w  imieniu p. Prezydenta Rzplite) zł&temi, 
srebrnemi i bronzowemi Krzyżami Zasłu
gi za pracę na polu sipołecznem. admini- 
stracyjnem, kult-uralnem i rolniczem: ks
Wogaja, wł. dóbr T Burzyńskiego. dyr, 
szkoły przemysłowej E. Merunowicza, 
rob. Bertisza, kier. P  U. Z. L yszcjyrzc. 
roferendazza jUrz. Woj. Duszniaka, adiun
kta mgr. B. Biłogana i niższego funkcjo
nariusza Muszyńskiego

Tydzień POWrfego Czerwonego Krzyża 
odbędzie: się w  dniach 1 do 10 czerwca  
Progrąm podamy w  najbliższym numerze.

Z Ogniska Z. N. P. Dnia 10 czerwca od
będzie się w  szkole im. król. Jadwigi, mie
sięczne zebranie członków „Ogniska" 
Związku Nauczycieli pótsklch. Na zebraniu 
tom w ygłosi, prof. M Płaczek, referat na 
temat „Uczenie sie pod kierunkiem".

Z ży d a  towarzystw . Nadzwyczajne w al
ne zabranie W ojewódzkiego Tbw. Ochro
ny  zwierząt odbędzie się dziś w  niedzielę 
o  godz. 10 rano w  św ietlicy I. gimnazjum 
ni. Kazimierzowska.

Rejonowa konłereneia nauczydafi che- 
mił- Doda 27 b. m. obradowała w  salach 
TTT. gimn. państwowego w  Stanisławowie 
rejonowa Konferencja nauczycieli chemii

Ojca! śpiewał świetnie w tym dnm 
dysponowany p. Dobrzański, ezarowin!- 
cę zupełnie poprawnie p. Wierzbicką 
anioła świtu ł in-jey p. Włodkówna i 
Greków,na.

Odwórcjtypi roli matki, występujące i 
jak wynika z afisza incognito uznane; 
dla dobrego głosu, wytknąć należy nie 
miłą manierę ustawicznego i nazbyt 
dla widza widocznego kontaktowania 
się wzrokiem z batutą dyrygenta.

Chór zgrany i pewny. Oprawą sce
niczna p. Szozerberki nie bogata, lecz 
przekonywująca.

Niezwykłą a miłą innowacją było 
wprowadzenie zamiast orkiestry dwu 
fortepianów,. ,na których srali pp. Lau
fer i . Lityński,: akompaniując a  dużą dy
skrecją , artystycznym , umiarem. Przy 
pulpicie czujny i dbały o cyzetatar
skie wykończenie dyr. Jarecki.
• Całość bardzo miła i udar.,a. Prof. 

Hałłerównej za prawdziwie miły wie
czór ..wdzięczność i uznanie.

U .

cych sztab P. O. W., iak , wszystkich 
jej członków zdawał się pjzerasiać 
ich siły. — Poszczególne oddziały po
ścigowe, odcięte od miasta posuwając 
sie coraz głębiej i zajmując sąsiednie 
powiaty, musiały rozprężyć swe. siły. 
a nte mając odpowiednio zorganizowa 
nej służby łączności informacyjnej , io  
kacywali cudów'.

Przetrwali pięć dni tok bohatero
wie.

Dma 30 niaja wkraczają do Stanisła
wowa ułani, piechota i dowództwo 4 
dywizji. W ówczas P. O, ML zdała swe 
agendy władzom wojskowym.

Spełniła ona swe zadanie w grani
cach możliwości , sił tych. którzy ja w 
uajlepszei wierze i myśli stworryli.

„Nie dla sławy, ni poklasku, ale cha 
ofiary samej..."

gimnazjów państwowych pod przewodni
ctwem dr. Eug, Turkiewicza.

Turnie) tenisow y. S. T. Sokoła i. urządzą 
w  dniach 3. 4 i 5 czerwca ogólny turniei 
tenisowy o puhar wędrowny m. S iu iij ia . 
wdm-3. Obrońcą p uh ar u jest Drapała (Gra
ni — Lwów).

Nowe płsmo. W poniedziałek Jo b. m. 
ukazał sie pierwszy numer Dopuląrnegr,
pisma sportowego p. n : „Wiadomości
sportowe".

Specjalny numer .J u ry sty  Małopolskie, 
go" poświęcony .św ię tu  Huculszcryzny " 
ukaże sir 8 czerwca b. r. i zawierać 
będzie artykuły: prez. mz. WoHtanew.skie. 
go, red. Zdanowicza, ref. turystski przy
D. O. K. P- Igora Czajkowskiego ! m.

Awantury na odczycie. W czasie refera
tu sionisty mgr. KHegsfełda. dnia 28 bm . 
w *ah „Jad Charułint — w y r o  lali miej
scowi komuniści awantury. Doszło -nawet 
do bójki na noże. w . czasie której kilka 
osób zostało ciężko rannych Zajściom po
łożyła kres policja, dokonując szeiegu
aresztowań.

11-miesięezny zdobyw ca 
pierw szej nagrody.

W konkursie urodo- i racjonalnej ■ pie
lęgnacji dziecka, urządzonym w. ramach 
• Tygodnia Dziecka" pierwsze miejsce przy 
znało jury, złożone z miejscowych lekarzy 
U-miesięcznemu synkowi p. Zofji i AJfredu 
Schutzów. dyr. dóbr w  Jezuipolu. Ryszar
dowi. Zdobywca pierwszej nagrody, który 
waży 14 kg. uzyskał miano ..pysznego 
obywatela". . /

D zie ń  sensacji 
w  S ta n isła w o w ie .

Ub. sobota była dla nas: ego miasta 
dniem sensacji,

Dintojra złodziejska. pobicie, apasza, 
krwawa kłótnia małżeńska, usiłowany 
gwałt, wvk rycie stręczyciela do nierządu 
— to bilans jednego tylko dn'a. Jak na 
spokojny zazwyczaj Stanisławów — sen
sacje niełada.

Notujemy no kolei, — Z piątku su sobo
le z wyroku t. 7 w. ..dintojry" złodziejskiej 
—- dokonaj znam przestępca M". Domar- 
czuk krw awego samosaóu nad swo,im ko
lega zawodowym M. Gerberem. który był 
prawdopodobnie konfidentem i często ..sy
pał" .swoich towarzyszy nie tylko na poli
cji. ale i w  sadz1̂

Domarczuk zw abiw szy Gerbera za park 
miejski postrzelił go z rewolweru ! nie
przytomnego zmasakrował wprost żelaz
nym łomem. Następnie zabrał mu z k ie
szeni zj u t3rl óe-rbera jest b esrad rćjf
ny. — P. P. w ykryła uarugodzbnych 
dodhodpeniach sprawcę — osadzając go 
w  aresztach. Domarczuk przyznał się do 
zbrodni Grozi mu sąd doraźny.

Nie przebrzmiały jeszcze ec}w rbrodn.1 
Domarczulka. gdy miasto zostało zaalar
mowane nową — tragiczną \y swy ch skut
kach awantura. Na znanego apasza Jana 
Stecia napadło na ul. Zositia Wola kilku 
niewykrytych dotychczas osobników i po
biło go ciężko. Stecia " sianie groźnym  
odwieziono karetka do szpitala powszech
nego. Doctadseoia flHmb wyteycai *criw

Drugi wypadek pobicia zdarzył się przy 
ul. Legionów. Tłem — awantura maizefi- 
ska. Sierżant lednego z tut. pułków llozuik 
pobi) sw ą żonę tak ciężko, ze dostała 
szoku nerwowego i musiano lą odwdeżc 
do szpitala. Ilczuka przyirzymano.

'fozatem  dokonano w sobotę aresztowań 
które, w y u o ła h  w niektórych sieradi ol
brzymie wrażenie. Aresztowania te nastą
piły na skutek polecenia prokuratora rejo
nu Stanisławów - miasto. Za kratkami osie 
dli -  Menasse Horowitz, znany na bruku 
■stanisławowskim z szeregu afer erotycz
nych. mający „patent" na wariata i Jakólb 
Prowizor, w łaściciel trzeciorzędnego ho
teliku przv u l Sameżyńskiej. obai pod za 
rzutep’ stręczema do nierządu, z chęci 
zysku

Biedne w yzyskiw ane polskie gejsze bę
dą miały choć narazie -pokoi.

Postępowanie dow odow e 
w  procesie parceiacyjnyrn 

rozpoczęte.
piątek 26 b. m rozpoczęło się oosię- 

w-ąnie dowodowe w procesie orzw iw ko  
Juridęwicz-ouń, Flnklerowi i ło w , które 
przeciągnie si? do 1 lipca. gdyż na każdy 
dzień zostanie pow ołanych> 25 świadków.

O ileby jednak osk. Ganuak do h-gndnia 
ca rozp.riwę się nic ;tan :J i zpi'ą'"'3 ’*gn 
zcsrąfaby wyłączepą. w ówczas przewód 
sądowy iiikończy się na parę d;i1 przed 
pierwszym lipca.

Dziś .c.znawal pierw*., świadkowie. S-n 
i o w!*.’ś c ! ą iv s  _ Bednaroi«f s„ ktorzv zama
zali pnżjczki w Banku Rcinym z j  pośre- 
dnicru-em osk. Finkiera. względnie agenci 
•egoż Hotfmana. — Zeznania wszystkich 
świadków są do siebie podobne, prawie że 
sżnbiojion Zeznają "n;. żc P" wręczeniu 
blan k ie tó '.i. wekslowych Hoffmanowi — 
otrzymywali pieniądze w kopertach z po
trąceniem 25 prc. z sumy wekslowej. Z 25 
p r o c e n t  — 7 ctrza mywał Bank Rolny, zaś 
resztę Finkicr. który wyjaśnia, że sumę te 
pobierał z.i pośrednictwo i gw arancę. ze 
pozyczka l>ędzir dlugotermi.nową.

Agent Finkiera. bł. d. Hoffmar — -u-ma- 
wiał. jaK zeznau niektórzy świadkowie, ze 
potrącone pieniądze idą na udrnł w  B in 
ku Rolnym.

Ogółem z zez.aan świadków- wy/uka ze 
Finklej- prowadził interesy sam odzielnie ’ 
me miał żadnej łączności z  Jurkiewiczem, 
oskarżonym również o oszustwa dokon- 
wane przy parcelacji

W dniu jutrzejszym zeznawać będą dal. 
si świadkowie, rekrutujący się z włościan  
Bednarowa. Błudnik. Brynia i G ięzoua. 
Sprawozdanie podamy w  naiblizszym nu
merze

Sensacyjne aresztowanie 
w  Stanisław owie.

Na polecenie prokuratora aresztową- 
tio dziś soitej-tatorą jiorurralnego Chama)- 
dasa. zajętego w kancelarii rejenta Boda- 
kowskiego przy ul. Sobieskiego. — Przy
trzymanie Chamaidesa pozostaje w  zwią
zku z afera parcela cyma. której epilog 
rozgrywa się obecnie przed tuf. sądem 
Mianowicie si- czasie wczorajszej rozpra
w y  w yszły  ną iay- niezwykle sensacyjne 
szczegóły, stwierdzające udz.ał Chamaj- 
desa w oszukańczych manipulacjach głów
nego oskarżonego Fuklera. Ponadto C hi- 
majdes pozostaje rod zarzutem składami 
fałszymych zeznań orjz współpracy z o- 
skarżonym Fmklrrem podczas 'ego rrram- 
pulaoi;. przi,- parcelacji- 

Tragiczny wyoadek tnoH>Cy k lo w j. W  
niedzielę wieczorem była ul. Sobieskiego 
widou-ma strasznego wypadku. Motocy
klem iechal M. Fruehman (ul. Halicka), nic 
dając sygnałów . W pewnym motnenće 
obok poczty głównej najechał Fruehm.m 
na niejaką Schulttunównę. przechodzącą 
przez jezdnię Skutki okązałs' sie tragicz
ne. Śchułmanówna dostała się pod kola 
motocyklu, zaś Fruehman wypadł z siodła 
' doznał licznych niebezpiecznych obrażeń. 
Stan Fruehmana którym zaopiekowało się 
Pogotowie, jest bardzo groźny. — W ypa
dek niefortunnego sportowca w yw ołał 
wśród licznych widzów wstrząsające wra 
żenle.

Zapisujcie sią na

członków LGPP.

Z  TEATRU-

Jaś i Małgosia.
OPERA W TRZECH AKTACH HTJMP ERDINCRA, NA SCENIE TEATRU 
IM. MONIUSZKI POD DYR. T. JA RECKIEGO DNIA 25-GO MAJA 1933.

K R O N I K A .
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P R A W Y  S T A F T O W E

Nafta a obrona Państwa.
O d Redukcji:

W poprzednim numerze „Spraw 
Naftowych" w  artykule „Kryzys Na
ftowy ‘ rozpoczęliśmy ankietę, celem  
omówienia obecnej sytuacji przemy
słu naftowego. Równocześnie niemal 
otrzymaliśmy artykuł p. Starow iey
skiego, omawiający zagadnienie spad
ku produkcji z punktu widzenia obro
ny Państwa, który zamieszczamy jako 
Przyczynek do otwartej na łamach na
szego pisma dyskusji.

P-olska jest dziś jeszcze w tem szcze 
śliwenr połażeniu, że poisiada 55.000 wa 
Eonów irotpy .-roczimc, z  czego po odli
czeniu wewnętrznej kom stancji, zostaje 
około 23.000 we. nadwyżki, jako kornie^ 
czna .rezerwa na wypadek wolny.

Ropy witja nie mieliśmy, za dużo, lecz 
dość na zapotrzebowanie w ew nętrzne 
■prawie że dosyć na obronę Państwa.
Mieć iedmak dziś. to nie znaczy mleć 
zaws,ze a utrzymanie stanu posiadania 
zależy od dwóch czynników: od eks
ploatacji istniejących szybów i od dal
szych wierceń, oba zaś te  czynniki uza 
Rżniome są zikolei od ceny ropy. której 
każda zniżka uderza równocześnie oa 
°ba te czynniki; słabiej — na eksplo
atację t. j, teraźniejszość a nierównie 
Potężniej — na now e wiercenia t  j. 
urzysztość produkcji. Dlatego to  zniżka 
cen w  naifcde jest tem groźniejsza, że 
iak w  fcnzywem ztwieroladle daje myl
ny olbraz: widzi się tyiliko słabe zała
manie produkcji. iPiodczas gdy jej arte- 
nie sa już przedete. Więc nie wysokość 
chwilowej ptrodukoii. lecz nowe wieiroe 
łli>a. są miarodajnym barometrem prze 
mysłu mailowego.

Pod tym katem widzenia patrząc. 
°kreis rńęcioleóla 1927—31 upłynął pod 
znakiem nazwoiu. Cena kształtowała 
s ie ok. 210 dcl. za 1 wagon marki Bo
rysław  1 nowe wiercenia wiernie jej, 
odpowiedziały. A ohioć PPodulkoła na-

Cena za 1 cyst.
Przeciętnie marki Borysław

za pięciolecie 1927—31______ 210 doi.

sza spadała jeszcze w tym czasie o 2*7 
proc. W przecięciu rooznem, można się 
było spokojnie w  przyszłość patrzeć, 
gdyż nowe wiercenia zaczęły rozwijać 
sie tak silnie, i© z  roku na rok coraz 
bardziej zaczął sie W yrównywać uby
tek Borysławia, naszego największego 
wyczerpującego sto złoża, a co waż
niejsze zaczęły się ukazyw ać wielkie 
horyzonty możliwości dla wiertnictwa. 
Nie był w ięc giroźnyl tlen istniejący jesz
cze lekki spadek w  ogólnej produkcji, 
pmzy zwiększ eaiiu się ilości szybów eks
ploatowanych tz 2.200 na 2.927 tj. o S‘S 
iwoc. rocznie i przy, decydującej o 
wiszystkiem. potężnej zw yżce wierceń.

Jak zaw sze i wszędzie, rozpęd ten 
prosta drogą ' prowadził do odkrycia 
większych złóż naftowych, co rozwią
zywałoby definitywnie cały szereg 
kwestii: Ceny produktów spadłyby, 
-mimo tego przemysł byłby w rozwo
ju. Państw o byłoby zabezpieczone na 
długó w  surowiec, znikłby gniotący 
konsumenta dumping eksportowy i bi
lans handlowy doznałby poprawy.

Tak szczęśliwie rozwijała się sytu
acja w  powyżstzem pięcioleciu. Nieste
ty. Ogólna zniżka cen w yw ołała prze
konanie, że wszystko należy przyciąć 
według jednej miary. W  1932 r. cena 
ropy spadła do 175 doi. za 1 wagon, 
m arki Borysław a z nią produkcja ,i nic 
równie gwałfcownijrj wiercenia. Prz.cz 
przełożenie martwego szablonu, nic 
uznającego specyficznych cech bytu, 
równie gwałtowniej wiercenia. Przez 
przyłożeni© martwego szablonu, nie
chorobliwego stanu. Zniżka ta  uderzy
ła iak zaw sze równocześnie:

1. -słabiej w  eksploatację, t. j. tera- 
M ierność produkcji.

2. mocniej w e wiercenia, t. j. przy
szłość produkcji.

Szybów eksploa
towanych 

przyrastało 8'8%

Roczny spadek 
produkcji 

2'7%
Rok 1932 175 doi. ubyło 8*2#/ # 11-7%

tereny. W yczerpywanie się zaś ich po 
stępuje przyspieszająco z ich wiekiem 
a co za tem idzie « ubytek produkcji 
zwiięksiza sie stopniowo coraz szybciej, 
jeśli się go-mile uzupełni na cza® i w 
dostatecznej mierze z  nowych odwier
tów i nowych terenów z początku bar 
dzo wydatnych.

Dlatego w  bezpośredniej teraźniej
szości skutki zniżki cemy dają właśnie 
myflny obraz; gdyż katastrofa pożarnie 
częściowa i oddalona., większa jest i 
znacznie bliższa, na co też wskazuje 
barometr przemysłu naftowego, który 
gwałtownie opada:

Już samo powiększę,uie się spadku 
ubiegłego pięciolecia o 9 proc. jest zu
pełna katastrofą, naw et gdyby się on 
hie zwiększył, gdyż 11*7 proc. ubytek 
doprowadzi nas w  5 latach dlo 29.000 
wagonów rocznej produkcji (stan z 
1S97 ,r.) t. j. o wiele poniżej ma,w et k ry  
zysowej komsumeji wewnętrznej.

A przecież ten 1,1*7 proc. ubytek slcła 
da sie w  zmacanej części tylko z do
ty c h c z a s o w e g o  .normalnego sraidku 
Produkcji 2*7 pro-c.+8*2 proc. spadku 
eksploatacji szybów z 1932 roku. więc 
Wykazuje zaledwie ślad ze skutków 
zmniejszenia się nowych wierceń, któ
re zastępują wymierające szyby i całe

3. Zniżka produktów finalnych o 10 
'do 13 proc., obciążenie na 1 'wag. ropy 
58 dolarów. Razem 83 dolarów.

Łącznie w ięc te obciążenia zniżyły
by cenę z 1932 r. o 47*4 proc.

Wprowadzenie wszystkich tych ob
ciążeń lub tylko częściowe, jest w grun 
cie rzeczy obojętne. Pierwsze sympto
my rozpoczętej katastrofy już się ujaw 
miły, a proces likwidacji będzie tylko 
dodatkowo przez nowe zniżki bardziej 
lub mniej przyspieszony.

Jeśli więc Państw o znajduje się  w 
pełnem biezpicczeństwie i uie potrze
buje ropy. to nie należy przewlekać 
beznadziejnej choroby, lecz odrazu 
otw orzyć granice importowi ropy gdyż 
i tak w tych warunkach stanie się to 
niedługo koniecznością. Dla naszego bi 
lansu handlowego nie wesoła perspek
tyw a, lecz za to  jakże wielka dla ame 
rykańskiego kapitału u nas pracujące
go, który zresztą konskewentnie róż- 
neini drogami od lat do tego zdąża*) Cei 
zaś już dosyć pewny, gdyż cena poni
żej 200 doi. za wagon ropy jest prze
kreśleniem naszego przemysłu na zaw
sze. Dwa razy bowiem w  pięcioleciu 
cena zeszła na 198 do,1 i 2 razy na ba
rometrze przemysłu naftowego wieńce 
nia w ykazały bardzo poważne zniżki.

Praw da. .że cena ta jest bardzo w y
soka. szczególnie przy ogólnej słusznej 
tendencji zniżkowej, lecz. jeśli sie zapy 
ta n rs : Obniżyć cenę? to jedyna od 
powiedzia -jest tylko djygie pytanie: 
Zostawić Państwo b ez  Tony ?

Tak jest dzisiaj- Lecz ezyż-to pytanie

*) „Petroleum** 1 /III 1933 r.

musi i zostać reguła na zaw sze? Może 
lecz nie musi

Będzie musiało, jeśli dziś ceny nie 
zwiększymy a przekreślając górnictwo 
naftowe, jedyna drogę do wyjścia so
bie zamkniemy. Nie będzie musiało, je 
śli znajdziemy większe złoża naftowe. 
W tedy cena ropy spadnie s łą  faktu. 
Ekonomia znajdzie zadośćuczynienie a  
Państwo środki o-broniie.

A czy złożą takie znajdziemy zależy 
to od wysiłku naszej woli. Bo że są, 
nikt z nas nie wątpi i nauka nadzieję 
potwierdza, lecz od odkrycia Borysła
wia t. j. od dwudziestu Paru lat ruch 
poszukiwawczy zamarł prawie zupeł
nie i ód niedawna dop-ero nastąpiło 
ocucenie. Program  więc nasz jest jar 
sny:

1. Nie utrzymanie, lecz podniesienie 
cen ropy. by stworzyć pęd poszukiwa 
ula.

2. Zupełnie pew ny zbyt ropy dla pro 
ducemtów PO cenach ustalonych, dają- 

.cych możność kalkulacji. Jest to bar
dzo ważne a miałby tu dużo do powie
dzenia „Potom**.

3. Szukanie nowych złóż przez initen 
sywne poszukiwawcze wiei-cetrua „Fun 
dusz u ..Wiertniczego**, oraz przez ma
ksymalne popieramf.e prywatnych wier 
ceń pionierskich dnżemf przywilejami 
•(niektóre-nadane stały  się m artwą li
dera). .

•1. Tworzenie państwowych zapasów 
ropy na wypadek wojny.

Im lepsze warunki będą stworzone, 
tem będzie' bardziej żyw iołow y ruch 
poszukiwawczy, tem krótsza choroba, 
tein prędsze 'wyzdrowienie, lecz nale
ży sto -spieszyć, bo wkrótce może być* 
zapóźno.

Marjan Blberstein Starowieyski.

Kongres gospodarczy
a p rze m ys ł n afto w y.

Przeciętnie
za pięciolecie 1927—31

Rok 1932

Cena za 1 cyst. 
marki Borysław

2 1 0  d o i.

Uwiercono 
rocznie 

97.000 metr.
175 doi. 57.000 metr.

‘U ‘Proc. spadek wierceń, przy 16*5 
bioc. zniżce cen, mówi sam za siebie 
dostatecznie, że katastrofa zaniku zu- 
l' ; !neS0 przyjdzie prędzej, niż to f®j 
'■■erwsze symptomy wskazują. Bo z 

2egoż nia być irzupcłmany spadek pro 
| ukcji j llia)j3 hyć IK)We ^toża od-
^•'.ywaąe. gdy już tylko resztki \yiar- 
ern oojaź]jwje się kręcą na starych ko- 
■■•iniach. Dotąd jeszcze żyjerny z kapi- 
•i.u lat przeszłych, lecz takie ż.voie me 

n.Lzc trw ać 'dłu;g0 j po pewnym czasie 
•••■Stani koniec zwiększającego się 
‘ i’udku a początek zupełnej likwidacji.

W krótkim czasie można uruchomić 
— nawet zbudować — rafinerie, lecz 
r.opa.n.ctwo naftowe tworzy się lata 
-ule i żaden wysiłek ludzki nie zdoła 
n.eiylko stworzyć w parę miesięcy lecz 
nawet znacznie podnieść produkcji.

A jeśli zajdzie nagła potrzeba? Co 
.wtedy;?

Niemcy produkowały: W 1926 roku 
9.000 wagonów ropy, w 1930 r. 17j000
wagonów ropy. w  1931 r. 23.000 wago
nów ropy, w 1932 r. 27.000 wagonów 
ropy.

My zaś sprowadzimy wtedy ropę 
może ...z Niemiec, Rosji, JRumunji lub 
z. Ameryki przez Gdańsk; od wszyst- 

: kich na równi łatwo.
Lecz to co się stało i co niedługo 

grozii, to przecież było wynikiem tylko 
pierwszej poważniejsizej zniżki. Widać 
jtdhak.że memoriały w tej sprawie' by 
ly  uznane chyba jako skargi nałogowe, 
gdyż mimo to są forsowane dalsze Po
ważne. obciążenia ropy a mianowicie:

1. Obowiązkowy dodatek spirytusu 
do benzyny, obciążenie tią 1 wag. ropy 
6 dolarów.

2. Na rzecz Funduszu drogowego 12 
gr. na 1 kg. benzyny, obciążenie na 1 
wag. roov 19 dolarów.

W odbytym w dniach 18 do 20 maja w  
W arszawie Zjeździe działaczy gospodar
czych i społecznych w zięło udział szereg  
osób z  przemysłu naftowego. W  szczegół, 
rości w  obradaoh sekcji przemysłowej i 
handlowej brali udział PP.: poseł Brzozow  
skk dyr. Dażwanski. dyr. Kozicki, inż. 
Machnicki,, dyr.’ S. Schatzel, inż. S. Sułi- 
mlrski, S. Tarnowski, dyr. W andycz, po
seł Wojciechowski.

Obradom sekcji przemysłowej przewo
dniczył poseł dr. W ojciechowski, który 
w ygłosił obszerny i ■ źródłowo opracow a
ny referat p. t.: „Surowce a  przemysł 
przetwórczy4*. W dyskusji om ówił Inż. S. 
Sulimirski zagadnienie racjonalizacji kon- 
sumeji jako czynnika utrwalającego rynki 
zbytu B ardzo aktualny referat dotyczący, 
specjalnie spraw przemysłu naftowego pt.: 
„Obrób produktami naftowemi" w ygłosił 
w  sekcji handlowej dyr. inż. Wandycz, 
który w  wyniku referatu przedstawi! na
stępujące tezy:

Dla zwiększenia obrotu produktami na- 
ftoweml. ‘mając na .uwadze konieczność 
zachowania własnego przemysłu naftowe
go — niezbędnem jest:

Przystosowanie polityki taryfowej do

} sytuacji koniunkturalnej przemysłu nafto- 
wego, zarówno w  eksporcie, jąk w  kraju 
i zachowania takiego stosunku pomiędzy 
stawkami przewozowemi a wartością to
waru. któryby umożliwił ’ polskiemu prze
mysłowi naftowemu konkurencie na ryn
kach światowych z przemysłem zagranicz 
nym, a wewnątrz kraju uwzględniał siję 
płatniczą konsumenta i kształtujące się 
ceny rynkowe.

Dążenie w  kierunku podniesienia w stru
kturze ceny wartości samego towaru przez 
nie nakładanie na produkty naftowe nad
miernych .opłat, które podnosząc cenę dla 
konsumenta osłabiając jego silę nabyw
czą.

P ro  wadzenie przez .przemysł naftowy 
gospodarki ' planowej w  przemyśle 1 han
dlu. jako całości, a zmierzającej do żninie]-1 
szenia kosztów przemysłowych i handlo
w y cli. W ton sposób jedynie osiągnąć bę
dzie można stan równowagi, któryby z je
dnej strony zabezpieczył przemysłowcowi 
naftowemu otrzymywanie ceny. umożli
wiającej mu wydobycie ropy i jej prze
róbkę. a konsumentowi tę najniższą cenę; 

j jaka jest w  specjalnych warunkach nasze
go przemysłu naftowego — do utrzymania

Kronika naftow a-
— Cena gazu ziemnego. Dla Zaziębia 

Bo-rysław - Tustnnowice za miesiąc kw ie
cień 1933 r. ustaiona została przez Izbę
Przem ysłowo -• Handlową w e Lwowie 

| w  porozumieniu % Krajowem Towarzy- 
| stwem Naftowem certa gazu-' na 4,75 groszy 
| za I m. sześć. Przy obliczaniu ceny gazu, 
I przypadającego na udziały brutto, odlicza-, 

ją kopalnie z powyższej ceny koszty zabie
rania gazu z kopalń, t. j. koszty tłocze
nia i t. P.

— Przem ysł naftowy w  marcu b. r.*)
W marcu wyprodukowano w  Polsce 4703 
cyst. ropy t. j. o 405 cyst: więcej w  sto
sunku do lu tego .. Uwzględniając jednak 
większą ilość dni w  marcu, otrzymamy 
dzienne w ydobycie w wysokości 151,7 
cyst., wobec 153.5 cyst. w  miesiącu pc- 
przedniąi. Rejon bory sławski w y p ro d u k o 
wał w miesiącu sprawozdawczym 2764 
cyst., w obec 253S cyst. w  lutym. Dzienna

•) W edług sprawozdania „Statystyki
Naftowe] Polski" za marzec b. r. :

produkcja wynosiła tu 89.1 cyst. t. t.5 
cyst. dziennie inniej. niż w miesiącu po
przednim.' Ogółem okręg Drohobycz w y
produkował 3570 cyst. co czyni 115.4 cyst. 
dziennic t. j. 1.7 cyst. mniej niż w  ubie
głym miesiącu. Produkcja w  okręgu .Jasio 
w ynosiła \y marcu 829 cyst. t. j. Sb cyst. 
więcej niż w. lutym. Dzienne wydobycie 
pozostało tu prawie bez zmiany i. w ynosi
ło 26.7 cyst. Okręg stanisławowski w y
produkował 298 cyst. Dzienna produkcja 
w ynosiła tu 9.6 cyst. wobec 9.8 cyst. 
w  mieśiąęp poprzednim.

. Produkcja gazu ziemnego wynosiła w 
marcu 41,644.000 m. sześć., t. j. 932.9 m. 
sześć./min. W stosunku do miesiąca po
przedniego nastąpi! tu spadek o 54.2 tn. 
*ześć./m In. Spadek ten zaznaczył się 
w  rejonie D aszawy okręgu drohobyckiego. 
wskutek ograniczenia wydobycia. Okręg 
Jasło produkował 186.2 m. sześć./mfo., 
okręg Drohobycz 650.8 m. sześć/min.,

CDaJszy d a z  na str. 10).



(Dalszy cią ze strony 9-tej.)

w tem rajofi B on  slaw  355.fi m, sześć./miii 
Okr. Stanisław ów  wydal 95.9 n. sześć./min.

ilość otworów w  ruchu w  Polsce w yn o
siła z końcem marca 3027, zmniejszyła sie 
więc o 8.

Ilość metrów uwiercauj ch w marcu w y 
nosiła 5535. W okręgu Jasło uwiercono 
23S5 m., w okręgu Drohobycz 2333 m. 
z czego na rejon borysławski przypada 428 
m. W okręgu Stanisławów uwiercono 
817 m.

W marcu dowiercono 16 nowa ch otw o
rów o łącznej produkcji początkowej 
58.550 kg- dziennie Na jeden otw ór przy
pada przeciętnie ok. 3640 kg. dziennie po
czątkowo. W okręgu Jasło dowiercono 
8 otworów, w okręgu Drohobycz 5 otw o
rów, zaś w okręgu Stanisławów 3 otwory, 
oraz 5 nowych otworów w  okręgu jasiel
skim.

-  Kronika wiertnicza Izby Pracodaw
ców Pnzem. Naft. za kwiecień 1933 r.:

Mraźuica: Bltumen II.: MUopolska.
Wiercono w nasunięciu. Głębokość z koń. 
leńn kwietnia 1001.90 w  10‘‘ rurach. —  
Metan I. Małopolska. Wiercono normalnie. 
Głębokość z koncern kwietnia 514.80 m. 
w 12" rurach. Nasunięcie. — Baku Mało
polska. Wiercono normalnie. Głębokość z 
końcem kwietnia 344.80 m. w nasunięciu. 
Rury 14". — Fanto - HOrod I. Małopolska. 
Pogłębiano w warstwacli popieiskicii 
Z końcem kwietnia osiągnięto głębokość 
1491 m. Rury 6 '. W trakcie pogłębiania 
sporadycznie tłokowano. Produkcja 1.74 
cysterny. — Mina. Limanowa. W kwietniu 
wiercono w nasunięciu. Głębokość 701 m. 
Rury 10". — Łukasiewicz. Limanowa.
Dma 29 kwietnia rozpoczęto wiercenie no
w ego otworu, — Bohdan, Limanowa. Pro
dukcja sam oczynni i z początkiem kwietnia 
9000 kg. ropy dziennic, a z końcem tego 
miesiąca około 6.500 kg. Gazu 13 m. sześć, 
min. — Violetta 1., Limanowa. Rekonstru
kcja otworu. — Zygmunt IV. GąMcja.. O- 
gólu1 piodukcja odtloczona za kwiecień  
44.17 cyst. ropy. Przeciętna dzienna pro
dukcja otworu 1.45 cyst. ropy i około 17 
m. sześć. min. gazu. —

Tusfanowicc: Elżbieta, Małopolska
W kwietniu wiercono i prostowano. G łębo
kość 1235.50 m. w 6 rurach. Piaskowiec 
borysławski. — Marja Teresa 3. Małopol
ska, Prostowano otwór i dw ukrotnie- ścią
gano płyn w  ogólnej ilości 3400 kg. OP • 
bokość niezmieniona 1228.50 m. Rury 6“. 
— HerzieJd I. Ma|0 p°lska. Pogłębia się do 
dawnego spodu (1377.20 m.). Z końcem  
marca doszło się do 1333.90 m. Od czasu 
do czasu ściągano ropę. Ogółem uzyskano 
1.95 cyst.

i  Schodnica. Hanna 2, Galicja. Do 20 kwie i 
j tnla pompowano, uzyskując ogółem 4.24 
v cyst. ropy. Od 20 kwietnia do końca mie

siąca pogłębiono do 410.30 m. Rury 7“. 
postawione w  głębokości 4(1*6.35 ul. — 
Hanna 3. Galicja. W kwietniu roznnezęto 
przj gotowania do uruchomienia now ego  
otworu. — MuchOwate 49. Galicja. W ier
cenie nowego otworu rozpoczęto dnia 1. 
kwietnia b. r. Głębokość 200.50 m. Ru-
ry 9“# —

Orów. Pionier - Orów. Piomei S A. 
W iercono normalnie. Głębokość z końcem  
kwietnia 1800.50 m. Rury 6". W arstwy  
polaaiakie.

Modrycz. Modrycz I. Małopolska. Po  
przerobieniu urządzenia na system  „Rot-- 
ry“ w ierci się od 14 kwietnia. Głębokość 
1051 m. w  młócenie. Rury 9" postawione 
\v głębokości 896.80 m.

Paszow a Nr. 40. Standard Nobel. 
W kwietniu pogłębiono do 228 m. Od 8

j kwietnia stałe pompowanie, przeciętnie po 
400 kg. ropy dziennie.

Stańkowa. Kempner 4, Standard NMie'. 
Wiercenie nowego otworu rozpoczęto 27 
kwietnia. Głębokość 34 m.

Trepcza, Galicja Nr. L Galicja S. A. 
Wiercono. Głębokość z końcem kwietniu 
450 m. w 10“ mirach.

Rachiń. Raęhiń 1, Pionier S. A. W ierco
no normalnie. Głębokość z końcem kw ie
tnia 1035 m. Rury 9 1/2". —

Potok Czarny. Pionier Pioniei S. A, 
Głębokość z końcem kw ietn ia . 893.10 m. 
R m y 7". —

Bitków. S. A. Standard Nobel uruchomi
ła w  Bitkowie w dniu 5 kwietnia b. r. no
wa fabrykę gazoliny.

Gorlice Nr. 4. Magdalena Sika z o. o. 
Dnia 18 kwietnia b. r. uruchomiono nowy  
otwor świdrowy. Głębokość z końcem tnie 
siąca 23.60 m. Rury 10“.

 O------

Giełda Zbożowa 15*30: Lwowski Kącik
Harcerski. 15',35: Program dla dzieci: a i
Skr.ZYnka pocztowa dla dzieci w opr. c.jnr j 
Ady; b) opowiadanie pióra p. Helenv Wnl. 
skie.i; ..Jak ekscentreczny Anglik polni 
Światowy rekord rybactwa". 16: „?tu-
djunr na w ydziale m atem anczno - przy
rodniczym" (z cyklu wykładów radiowych 
dla abiturientów) w ygi. dr. Eustachy 1 : -  
liński, prof. U. .1. K. I6'15: M u zjia  /  płyt 
i „Silva Rerum". I6‘40: Tra-rs. z W a rsn -  
w y, „G hodowli psa" w ygł. p. red. Stefan 
Bliziński. 17: Muzyka f  piw  tram oi.
1’7‘25: Kwadrans akcii ..Radu; - Dzieciom' . 
17‘40: Trans, z W arszawy. ..Społeczne po
rady- prawne" wysfl. prof. Orzecki. 17*35: 
Odczytanie programu na dzień następny. 
18: Trans, z W arszawy. ..Na torze łazien
kowskim" pogadanka o VI. Wfędzyun;. 
zawodach konnych — p Antomego Bogu
sławskiego. 18*15: Słuchowisko (Lwówl:
.,Ave Patria" (w rocznicę bitwy pod Go
golinem) w  wyk. zespołu Korpusu Kade
tów  Nr. 1. 18*45: Repertuar teatrów lw ow 
skich i muzyka z płyt. 19: ,.\Y iaJoniości 
plastyczne" pod red. p. Ludwika Lille. 
19‘15: Rozmaitości. 19*30: Trans, z War
szaw y. Felieton literacki. „Literatura sło
wacka' w ygł. p. Ludomir Rubach. 19*45: 
Prasow y Dziennik Radjowy. 20: Truis.
z W arszaw y. Pogadanka muzyczna o 
Brahmsie — wygł.- p. W ładysław Fabry. 
20*15: Trans, z W arszawy. Koncert kanie- 
lalny poświęcony J. Brahmsowi w w k 
Kwartetu Polskiego: Irena Dubiska. M ie
czysław  Fliederbaum, Mieczysław Kzaićsii 
Zofia Adam Helena Lipowska i Ludwik 
Urstein. 31*15: Wiadomości aportowe.
21*20: Dod. do Pras. Dziennika Radiowe
go. 2125: Koncert chóru Dana. 32*10: ..Na 
widnokręgu". 22*25: Muzyka z P ł y t  gramo
fonowych. 22*35: „Świat jest piękny" wy - 
głosi p. Albert Castello. 22'55: Knmunika- 
ty. 23 — 24: Trans, z W arszawy. Muzy
ka taneczna.

W sorawie zasifcow  dla bezro
botnych robotników na czerwiec.
. W dniu 31 b. ni. odbędzie sie pod 

przewodnictwem wicem. Rożnowsjyc- 
go posiedzenie Zarządu Głównego Firn 
tłuszu Bezrobocia. n? którem omówio
ny będzie bilans F. B za rok 1932. oraa 
ustalony zostanie preliminarz budżeto
wy na czerwiec. W  szczególności u- 
stulona bedzie wysokość sumy na za
siłki dla bezrobotnych robotników w 
czerwcu.

Program
Wtorek, 30 maia.

Lwów. (381). Godz. H ‘40: Codzienny
Przegląd Prasy Pobkiej. 11*50: Kom.
Meteor. Gł. Wojsk.. St. Meteor, dla ko
munikacji lotniczej. 11*57: Sygnał czasu
z Obserwatorium Astronomicz. w  Warsza- 
w ie, hejnał z W ieży Mariackiej w Krako
wie. Odczy tanie nrognm u tia dzień bieżą
cy. 12*10: Muzyka z płyt gramof. 1.3'20: 
Kom. Państw. Instyt. Meteor, 13*25—15*10: 
Przerwa- 15*10: Kon. Państw. Instytutu 
Eksportowego. 15*15: Komunikat gospodar- 
czy. 15*25; Lwmw-ska chwilka L. O. P. P. 
15*30: Kom. Państw. Urz. Wyclt. Fiz>li 
Państw7. Zw. Sportowego. 15*35: Muzyka 
z p{yt i Lwowska Giełda Zbożowa. 16: 
„Studiun, na w ydziale humanistycznym" 
w ygł. dr. Zygmunt Czerny, prof. Uniw.
J. K. (z cyklu w7ykładów radiowych dla 
abiturientów). 16*15: Muzyka z płyt gra
mofonowych. 16.25: Trans., z. W arszawy. 
Odczyt dla nauczycieli p. t . : ..Egzaminy 
dojrzałości", w ygł. w izytator Stanisław  
Sew eryn. 16 40: , Futuryzm wioski i euro
pejski" yyygł. p. Stanisław Maclmicwicz. 
17: Koncert symfoniczny w wyk. orkiestry 
Filharmonii Warsz. pod dyr. Grzegorza i 
F telberga i Adama Kapuścińskiego (forte- | 
pian). 17*55: Odczytanie programu na dzień i 
następny. 18: Trio fortepianowe w7 skła
dzie pp. J. Schapper (skrzypce), Z. S zy
dłowski (wiolonczela), Zdzisława Chrusz- 
czewska (fortepian). 18*30: D. c. muzyki 
lekkiej i tanecznej. W przerwie: Chwilka

radjow y.
Lwowskiej Dyrekcji Kolejowej. 19: „Wśród 
książek", omówienie ostatnich, w ydaw 
nictw. 19*15: Rozmaitości i repertuar tea
trów lwowskich. Komunikat Małop. Tow. 
Zachęty do hodowli koni. 19*30: Trans, z 
Krakowa, Felieton muzyczny „Muzyka 
południa i muzyka póhiocy" w ygł. proi. 
d- Zdzisie w Jachimecki. 19*45: Prasowy, 
Dziennik Radjowy. 20: Trans, z W arsza
w y. Koncert wieczorny w w yk. orkiestry 
P. i?, pod dyr. Józefa Ozimińskiego. Rc 
nutu Wraga (bas) i Ludw. Urstein (akomp.) 
W przerwie koncertu trans, z W arszawy. 
Wiadomości sportowe i Dod. do Pras. 
Dziennika Radjow. 22: Trans, z W arsza- 
w \ Kwadrans- li te r 3 cki. Axel Muntlie : 
fragm. z dzieła ..Księga z  San Michel". 
22*15: Trans, z W arszawy. Koncert soli
stów w wyk. Lidii Blumentals W ładysła
wa Burkath i Ludwika Ursteira.. 22*55: 
Komunikaty. 23—24: Muzyka taneczna.

Środa, 31 maia.
Lwów. (381).  Godz. 11'40: Codzienny 

Przegląd Prasy Polskiej. 11*50: Komunikat 
Meteor. GI. Wojsk. St. Meteor. 11*57: 
Sygnał czasu z  Obserwat. Astronomicz. 
w  W arsziw ie. hejnał z W ieży Marjackiej 
■-/ Krakowie. Odczytanie programu na dzień 
bieżący. 12*10: Muzyka z płyt gramol
13 20: Kom Państw,* Instytutu Merem.

. 13*35 — 15*10: Przerwa. 15*10: Komunikat 
Państw. Instytutu Eksportowego. 15*15: 
Komunikat gosDodarczy. ,15*25' Lwowska

Ogłoszenia urzędowe.
L I C Y T A C J E .

I. Km. 1331/33. Obwieszczanie. Dnia 8 
czerw ca 1933 r., o godzinie 9 przed po
łudniem u zob. Związek kredytow y dlu 
handlu, przemysłu i rękodzieła. Spółdziel
nia zar. z ogr. odpow. w  Kołomyi, sprze
da sie na rynku przez publiczna licytację 
następujące przedmioty: 12 krzeseł, 1 stół, 
1 m aszyna do pisania 1 pult, 1 kasa 
werth., 1 biurko, 1 szafa, 1 zegar okrągły, 
1 kąsa czarna, 6 lamp, 6 foteli. 1 kanapa, 
1 lampa w isząca, 1 maszyna do mnożenia, 
1 piec żelazny, 1 szafa, 1 piec żelazny  
„Szamotowy". 1 szafa. Sprzedaż rozpocz
nie się w  pół godziny po czasie w yż w y 
mienionym. W  międzyczasie można obej- 
rZić przedmioty w ystaw ione u'a licytacje.

Komornik Sadu Grodzkiego, Rewiru I.
Kołomyja, dnia 26 maja 1933 r. 2074/K

U P A D Ł O Ś C I .
Sa. 111/32/58. Zatwierdza się ttgudę za

wartą na audiencji ugodowej w  dniu 
3. kwietnia 1933, między dłużnikiem Nor
bertem Wandlem, kupcem ive Lwowie. Ko, 
pernika 3, a iego wierzycielami,

Sad Okręgowy
Lwów, 30 kwietnia 1933. 2075

Sa. 112/32/103. Zatwierdza sie ugodę za
warta na audiencji ugodowej w dniu 
6 kwietnia 1933, między dłużnikami Joze
fem Stefanowiczem, nieprot. kupcem wei 
Lwowie, Halicka 16, oraz Maria Stefano
wicz oboiga zamieszkałych w e Lwowie 
ul. Reja 4, a ich wierzycielami.

Sad Okręgowy
Lwów. 9 maja 1933. 2076

Sa. 84/32/102. Z atw ie rd za  się ugodę za
w a r tą  ua audjencii ugodowej w dniu 
13 października 1932 między dhtżmczką 
Salomeą Goldber.g. w taśc .  nrot.  firmy 
.Maks Goldber.g w e Lwowie. Halicka 9,' 
a jej wierzycielami.

Sąd Okręgowy
Lwów, 18 kwietnia 1933. 2077

Sa. 73/31/67. Postępowanie ugodowe 
dlużniczki Zofji Hand w e Lwow ie otwarte 
Ins. uchwałą z 6 czerw ca 1931 zastana
wia się.

Sad Okręgowy
Lwów. 6 kwietnia 1933. 2078

Sa. 75/ 32/62. ( Lima win się zatwierdzenia 
ugody zawartej ua audjcnc.li ugodowej 
w  dniu 12 w rześnia 1932 miedzy dłużni

kiem Adolfem Baninem, kupcem wc L w o. 
w ie a :ego wierzycielami-

Sąd Okre.owy
Lwów, 30 kwietnia ]033. 2079

F I R M Y .
Sygn. Firm. 78/32. A—555. Wpis jaw

nej spółki handlowej. Do rejestru handlo
w ego wiplsano dnia 24 marca 1932. Siedzi
ba firmy: Tarnów, Mała Strusina 22.
Brznrenie firmy: Lhaim Keller, Szymon I 
Seidem i Józef W einstock, „Dreseksport** I 
w  Tarnowie, Przedmiot nrzedsiębiorstwa: j 
wyrób i sprzedaż konfekcji meskiej. R o
dzaj spółki: jawna spółka handlowa od
dnia 14 marca 1932. Spóhiicy: Ohaitn Kcl- 
let, Tajmów ul. W ałowa 25, Szymon Sei- 
dem, Tarnów ul. Folwarczna 5 i Józef 
Weinstock, ul. Mościckiego 4. Prawo za
stępstw a spółki posiadają w szyscy  spól- 
nicy i podpisywać będą firmę łącznie.

Sad Okręgow y W ydział I.
Tarnów, dnia 24 marca 1932. 2034

Firm, 282/32. Poj. I 476. Zmiany doty
czące firmy pojedynczej już wpisanej. 
Dnia !7 lutego 1933 przy- firmie: Brzmie
nie: Herman Izraelowicz. Siedziba: Tar
nów. Przedmiot przedsiębiorstwa: wyrób  
i sprzedaż cukierków'. Wpisano w reje
strze następujące zmiany: posiadacza fir
my 1) RoraTja z Reichów Izraelowiczowa.
2) Recha Biąttelow a, 3) Helena W ebowa,
4) Dr. Leon Izraelowicz i 5) małoletnia 
BJąnka Izraelowicz ustąpili, a pozostał ja
ko jedyny posiadacz Józef Izraelowicz.

Sad Okręgowy W ydział 1.
Tarnów, dnia 16 lutego 1933. 2935

Firm. 16/33. A—451. Zmiany dotyczące 
wpisanej już firmy pojedynczej. Dnia 27 
lutego 1933 przy firmie „Teiwęl Taub, 
eksport jaj w Dębicy" wpisano w  reiestrzc 
następujące zmiany: Posiadacz firmy Fci- 
wel Taub ustąpił, a w  miejsce jego posia
daczem firmy jest Mendel Taub w  Dębicy. 
Prokurzysta Mendel Taub z Dębicy skre
ślony, a  w miejsce jego prokurzy.stą firmy 
ustanowiony Salomon Strassberg z Dębi
cy. Podpis firmy: Pod wypisanem. w yci- 
śmętem stampilią, lub wydrukowanem  
brzmieniem firmy umieści swoje nazwisko 
z imieniem lub bez imienia, posiadacz 
firmy.

Sad Okręgowy. W ydział I.
, Tarnów, dnia 16 lutego 1933. 2037

Firm. 58/32. Stow . I. 34. Dnia 10 kwir 
(uia 1933 wpisano w rejestrze spółdzielni 
przy firmie Kupieckie i gospodarcze To
w arzystw o w  Birczy zmianę likwidatora:

ustąpił S e n d e r  Rotli. w y b r a n i  Iz rae la  Pin- 
czow skiego .

Sąd Okręgowy Wydział I.
Sanok, dnia 1 kwiemia 1933. KI45

I. 2. Firm. 9/33. A. 96. Ucha iła . Do rc- 
jestru.wpisano dnia 10 kwietnia 1933. S ie
dziba firmy: Rymanów. Brzmienie firm y: 
Roscn — Weinbcrger i Ska, składnica skór 
surowych w  Rymanowie. Pizedm iot przed
siębiorstwa: handel skórami suroweitii. Ro
dzaj spółki: Jawna Spółka handlowa od 
1 stycznia 1933. Spóhjicy: 1) Salamon Ro- 
sen, Chaim W ciberger, jakób Rosen. Izrael 
W ęinberser — kupcy w . Rymanowie. Spól. 
nicy uprawnieni do jra.śtępsrWa: 2 spólni- 
ków zbiorowo. Podpis firmy: pod w yci
śniętą pieczęcią firmy podpisy 2 spólników.

Sąd Okręgowy Wydział 1.
Sanok, dnia I7 marca 1933. 2040

K U R A T E L E .
P. 132/32. Dla Pmtfh 'Smalcerza z Ja

worzna częściow o pozbawionego wfasno- 
wolnosci ustanawia się kuratorem w  miej
sce Apolonii- Smalcerzowej, Jana Sicr- 
sz&ckiego z Jaworzna.

Sąd Grodzki
Jaworzno, dnia 18 maja 1933. 2067

P. 44/32. Ogłoszenie pozbawienia w ła- 
snowolnośći mi-el zysław  W oźnowski, uro
dzony 13 lipca 1889 w  Kołaczycach ad J a 
sło, przynależny do Zawoji. kierownik 
szkoły, żonaty, całkowicie ubezwłasno
wolniony z powodu choroby umysłowej. 
Kuratorem ustanowiona Żona Marja W o- 
źr.owska, zamieszkała w  Zawoji.

Sąd Grodzki
Maków, dnia 12 kwietnia 1932. 2073

UZNANIE ZA ZMARŁEGO.
T. 13/33. Mikolai W awryn, syn Mikołaja, 

z Brześcia przed 30 laty w yjechał do Ame
r y k i — ostatnia wiadomość od toj«oż po
chodź' z toku 1922 z N owego Jorku. W y
daje się przeto ogólne wezwanie, aby 
udzielono Sadowi Oktegowemu w Sambo
rze wiadomości o powyż wymienionym.

Sad Okręgowy
Sambor, 22 marca 1933. 20fl

T 8/33. Piotr Tybur ;zy. ryp Jana z 01- 
szanika, w  roku 1915 pobrany został do I 
■wojry światowej f od te*rc cza«u brak 1 
o nim wiadomości Wydaje stę wezwanie, ; 
aby udzielono Sadowi ‘Wcręgoweinu w Sam- 
borze wiadomości o wymienionsnn.

Sad Okręgowy
Sambor, 21 Uites/o 1933. 2013 1

T. 56/32 Wdrożenie postępowania ce
lem uznania z;t zmarłego. Jan £wirecki, 
urodzony 20 maia 1876 r. w  Toni. pow. 
dąbrowski,'7-syn Michała i Barbary z Mi- 
sterków jako. emigrant bez w ieści zaginął, 
00 laty 40-tu w Ameryce. W zyw a się każ
dego -d udzielenie tut. sądowi hfb jego ku
ratorowi i obm ńcy w ęzła  małżeńskiego 
Drowi Funarskiemu, adwokatowi w  Tar
nowie, wiadomości o zaginionym, zaś po
szukiwanego Zwireckiego w zyw a się. aby 
tut. Sąd uwiadomił o swem życiu od dnia 
ogłoszenia tego edyktu do 1 t o k u .

Sąc1 Okręgowy W yćziaj 1.
Ja,-nów. dnia 16 lutego 1933. 2032

I. 4, T. 24/32. Z rządzen ie postępowania 
celem uznania za zmarłego. Jan Ptaszek, 
urodzony 2S, sierpnia 1878 w Oci-ecę pow. 
Ropczyce, sVn Antoniego i Fra ciszki. po
wołany w roku 1914. do 17 p. p.. mial bj ć 
V) *'ętym do niewoli rosyjskiej pod P rze
myślem i do tej pory nie daje o sobie zna
ku życia. Gdy zatem można przyjąć, i.z 
zaistnieją waruitk, ustawowego domnie
mania śmierci § 24 1 ust. cj-w. zarządza 
sie na wniosek Antoniego Ptaszka. Franci
szki Ptakowe.i, oraz Katarzyny i. reę-tc 
Ptaszek II., Jeziorowej w Ociecc. postę- 
poweniu ■ eeiem uznania wymienionej pso- 
by za zmarła, a zarazem "glosza, ażeliy 
udzielono v.iadomości o zaginionym sądo
wi albo p. Drowi Spannowi adw. w Tar
nowie. którego ustanawia się kuratorem 
Jana Flaszka, w zyw a się, aby stawił się 
przed podpisan' in sądem lub w :-nną spo
sób dał znać o sobie.

Sąd Okręgowy W ydział I.
Tarnów, dma 19 grudnia 1932 r. 2033

T. 54(1/24. Andruclt Dulka, urodzotn 1885 
w Sokołów ce, .inko żołnierz ukraiński rze
komo zmarł. Celem uznania go za zmar
łego w zyw a się. aby do roku od dnia 
ogłoszenia udzielono wiadomości o nim 
Sadów i

Sąd Okręgów y
Lwów. 30 marca 1933. 2r'52
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